
NADACE OPEN SOCIETY FUND PRAHA





OBSAH

A ÚVOD — 5
George Soros – zakladatel Nadace OSF Praha — 7
Úvodní slovo ředitelky Nadace OSF Praha — 9
Správní rada a pracovníci nadace — 11

B BUDOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU — 13
Opatření k odstranění korupce — 15
Právní program — 19

C STIPENDIA PRO STUDENTY STŘEDNÍCH ŠKOL — 25
Program ASSIST — 28
Program HMC — 29

D LIDSKÁ PRÁVA — 31
Společnost, muži a ženy z aspektu gender — 33
Migrační program — 41
Romský program — 45
Programy z oblasti zdravotnictví — 49

E POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI — 55 
East-East – program mezinárodní spolupráce — 57
Neziskové organizace na cestě do EU — 69
Podpora vzniku Think-tanků — 73
Projektová podpora nevládních organizací prosazujících veřejný zájem — 75



F NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND — 79
NIF I – Oblast vzdělávání — 85
NIF II – Oblast lidská práva — 86
Stanovisko auditora — 88

G OSTATNÍ PROGRAMY — 91
Podpora drobného dárcovství — 93
Metodická centra programu Brána muzea otevřená v roce 2004 — 101
Přehled nadačních příspěvků a nákladů vyplacených Nadací OSF Praha z rozpočtu
OSI New York, OSI Budapešť nebo jiných Sorosových nadací — 111

H FINANČNÍ PŘEHLEDY — 115
Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2004 — 117
Přehled přijatých příspěvků — 132
Nadační jmění — 133
Přehled vynaložených prostředků — 133
Zpráva auditora — 134



A

5

ÚVOD 

GEORGE SOROS – ZAKLADATEL NADACE OSF PRAHA — 7

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY NADACE OSF PRAHA — 9

SPRÁVNÍ RADA A PRACOVNÍCI NADACE — 11

Koncept otevřené společnosti je založen na poznání, že všichni jednáme na základě 
nedokonalého vnímání a nikdo nezná absolutní pravdu.

www.osf.cz



Děkujeme panu Georgi Sorosovi a ostatním dárcům, všem svým spolupracovníkům v České republice 
i v zahraničí za podporu, která nám umožňuje vykonávat naši činnost.



GEORGE SOROS – ZAKLADATEL NADACE OPEN SOCIETY FUND PRAHA

A

7

GEORGE SOROS – ZAKLADATEL NADACE OPEN SOCIETY FUND PRAHA

George Soros, americký finančník a filantrop, zakladatel Open Society Institute
New York a Budapešť a mezinárodní sítě nadací, se narodil v Budapešti v roce 1930. 
Roku 1947 odešel do Velké Británie, kde vystudoval the London School of Eco-
nomics. V roce 1956 odešel do USA a založil zde investiční fond Quantum Fund. 
V současné době vede soukromou investiční společnost Soros Fund Management, 
která působí jako hlavní poradenská organizace zahraniční investiční skupiny Quan-
tum Endowment Fund. 

Svoji nadační činnost zahájil George Soros v roce 1979, kdy v New Yorku zalo-
žil Open Society Fund, Inc. V roce 1980 začala tato nadace podporovat polské 
hnutí Solidarita a prostřednictvím Nadace Charty 77 ve Stockholmu také oponenty 
komunistického režimu v tehdejším Československu. První nadaci ve střední Ev-
ropě George Soros založil v Budapešti roku 1984, v roce 1987 následovala nadace 
v Moskvě. V současné době tvoří Sorosova síť nadací nadace, působící ve více než 
30 zemích, dále jednotlivé programy, které podporují práci těchto nadací, programy, 
realizované ve Spojených státech a Open Society Institute a jeho kanceláře. Síť 
Sorosových nadací je tvořena autonomními institucemi, působícími v jednotlivých 
zemích nebo regionech a jejich společným cílem je podpora rozvoje otevřené spo-
lečnosti. George Soros založil v roce 1992 Středoevropskou univerzitu s hlavním 
sídlem v Budapešti. V posledních letech se intenzivně zabývá otázkou sociálních 
a politických dopadů globalizace. Na podporu rozvoje otevřené společnosti vyna-
kládá ročně zhruba 450–500 miliónů dolarů. George Soros je, jak sám uvádí ve své 
knize Otevřená společnost: reforma globálního kapitalismu, jedním z mnoha finančníků,
ale je téměř jedinečný ve své činnosti nadační. 



GEORGE SOROS – ZAKLADATEL NADACE OPEN SOCIETY FUND PRAHA

A

8

George Soros publikoval množství článků o politických a sociálních změnách ve 
střední a východní Evropě a bývalém Sovětském svazu a je také autorem řady knih. 
V českém překladu vyšly např. Alchymie financí, Směnka na demokracii a naposledy 
Soros o Sorosovi z roku 1997. Kniha z roku 2000 nese název Open Society: Reforming 
Global Capitalism. V roce 2002 vyšla jeho kniha George Soros on Globalization a na 
konci roku 2003 jeho kniha The Bubble of American Supremacy.

George Soros obdržel mnoho čestných doktorátů (např. New School for Social 
Research, Oxford University, the Budapest University of Economics nebo Yale 
University) a mezinárodních ocenění jako výraz uznání jeho snah o rozvoj otevřené 
společnosti. V listopadu 1998 obdržel cenu Nadace Charty 77, v roce 1999 cenu 
Hannah Arendtové, v květnu roku 2000 získal ve Varšavě ocenění Muž roku, který 
uděluje Gazeta Wyborcza a v roce 2002 obdržel Daytonskou cenu míru za své úsilí 
o prosazování míru na Balkáně.



ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY NADACE OSF PRAHA

A

9

ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY NADACE OSF PRAHA

Skutečnost, že se Česká republika stala 1. května 2004 členem Evropské unie zna-
menala pro Nadaci OSF Praha určité završení jedné fáze její činnosti. Nadace po-
kračovala ve své činnosti v roce 2004 v plně transformované podobě, která zároveň 
představuje podobu, v jaké bude nadace působit v budoucnu.

Transformace nadace vycházela z předpokladu, že Česká republika, stejně jako 
ostatní nové členské státy Evropské unie, disponuje uspokojivým stavem demokracie, 
má rozvinuté instituce a mechanismy demokratické společnosti a má větší možnost 
získávat prostředky jak z místních zdrojů tak z příslušných evropských fondů. Tato 
skutečnost se v roce 2004 odrazila ve změně financování nadace a také ve změně její
programové skladby. Transformace nadace přinesla výrazné snížení počtu a rozsahu 
podporovaných programů a soustředění na ty programové oblasti, kde je potřeba 
a zároveň předpoklad dosažení systémových změn, případně na programy, které ne-
jsou výrazněji podporovány z jiných zdrojů, ale zároveň je jejich existence pro rozvoj 
demokracie a otevřené společnosti klíčová. 

Základní programové zaměření Nadace OSF Praha bylo soustředěno do čtyř zá-
kladních oblastí, kterými jsou podpora budování právního státu, lidská práva a anti-
diskriminace, rozvoj občanského sektoru a posilování občanské společnosti a mezi-
národní spolupráce. Své programy nadace realizovala ve spolupráci s partnerskými 
organizacemi a většinou se jednalo o programy víceleté.

Rozdělování nadačních příspěvků formou veřejně vyhlašovaných soutěží tvořilo menší 
část našich aktivit, přičemž takto vybrané projekty byly podpořeny především z výno- 
sů nadačního jmění a z finančních prostředků, získaných od různých místních dárců.



ÚVODNÍ SLOVO ŘEDITELKY NADACE OSF PRAHA

A

10

V roce 2004 se nám podařilo vytvořit koalici neziskových organizací a realizovat 
společně s nimi významnou kampaň proti domácímu násilí. V roce 2004 jsme založili 
společně s nadací Otvorenej spoločnoti Bratislava Slovensko-český ženský nadační 
fond, jehož cílem je posílit finanční zdroje pro podporu ženských programů v obou
zemích. S podporou nadace byla zpracována stínová zpráva o plnění vládní politiky 
rovných příležitostí pro ženy a muže.

Velké pozornosti se v roce 2004 dostalo dvěma tematům, jimž se věnují strategičtí 
partneři nadace s její finanční podporou: jedná se o problematiku terminálně ne-
mocných a duševně nemocných. V oblasti paliativní péče byly publikovány výsledky 
rozsáhlého výzkumu, který vznikl s podporou nadace a který bude podkladem pro 
návrh na prosazování zásadních změn v této oblasti. V oblasti systému péče o du-
ševně nemocné se partnerům nadace podařilo mobilizovat veřejné mínění a změnit 
některé nejproblematičtější aspekty ústavní péče (klecová lůžka).

Nadace v roce 2004 pokračovala ve spolupráci se svými partnery v implementaci ně-
kolika víceletých programů včetně těch, které byly financovány z prostředků Trustu
pro občanskou společnost ve střední a východní Evropě (CEE Trust).

V roce 2004 jsme rozdělovali formou otevřeného grantového řízení výnosy z nadač-
ního jmění z prostředků NIF a to na projekty vzdělávací a lidskoprávní.

Stejně jako v předchozích letech, také v roce 2004 pokračovala spolupráce mezi Na-
dací OSF Praha a společností TELECOM, a. s. na programu drobného dárcovství. 
Na tento program poskytla společnost TELECOM částku milion korun, která byla 
rozdělena mezi projekty, které uspěly ve výběrovém řízení.

Nadace OSF Praha obdržela v roce 2004 nadační příspěvek ve výši 300 000 Kč od 
nadace Eurotel, určený na program Stipendia pro studenty středních škol.

Marie Kopecká



SPRÁVNÍ RADA A PRACOVNÍCI NADACE

A

11

SPRÁVNÍ RADA A PRACOVNÍCI NADACE

Správní rada nadace
Šimon Pánek předseda správní rady

Členové správní rady:
Josef Jařab (do května 2004)
Marie Němcová 
Ivan Veselý
Ivo Šanc
Helena Ackermanová 
Igor Blaževič (od května 2004)

Pracovníci nadace
Marie Kopecká výkonná ředitelka
Zdenka Almerová finanční ředitelka, Stipendijní pobyty pro studenty středních škol,  

 NIF, program drobného dárcovství 
Alexandra Brabcová Program Neziskové organizace na cestě do EU
Vlasta Hirtová East-East program, zdravotní programy 
Jaroslava Šťastná Program Neziskové organizace na cestě do EU 
Ondřej Štěpánek Romský program (do června 2004)
Monika Ladmanová Program podpory advokačních neziskových organizací,
  Program podpory vzniku Think-tanků (částečný úvazek)
Marta Kozáková Právní program, Ženský program 
Ivana Racková asistentka programů CEE Trustu (částečný úvazek)
Zuzana Vránová ekonomka (částečný úvazek)
Petra Brázdová asistentka (do června 2004)
David Tkáč civilní služba (do října 2004)



A

12

Následující kapitoly výroční zprávy uvádějí nadační příspěvky, které byly uděleny 
rozhodnutím správní rady nadace v roce 2004 z rozpočtu téhož roku a současně 
je uveden přehled vyplacených nadačních příspěvků. V některých případech budou 
vyplaceny nebo doplaceny v souladu s plněním smlouvy v letech následujících. Vy-
placené nadační příspěvky nebo jejich část jsou uváděny v té měně, ve které byly 
vyplaceny. 

V samostatné kapitole jsou uvedeny nadační příspěvky, které byly vyplaceny v roce 
2004 a jedná se o závazky z rozpočtů let předchozích.

Jména, uvedená ve výroční zprávě jsou používána bez akademických titulů.



B

13

BUDOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU 

OPATŘENÍ K ODSTRANĚNÍ KORUPCE — 15

PRÁVNÍ PROGRAM — 19

Právní stát je pilířem demokracie. V právním státu je občanovi dovoleno vše, co 
není zakázáno právem, zatímco státním institucím je zakázáno vše, co jim není 
právem výslovně dovoleno, popřípadě, co jim není výslovně přikázáno.

www.osf.cz/cz/programove-oblasti/budovani-pravniho-statu/





BUDOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU – OPATŘENÍ K ODSTRANĚNÍ KORUPCE

B

15

OPATŘENÍ K ODSTRANĚNÍ KORUPCE 

KÓD PROGRAMU: 67600

Korupce je jedním z největších problémů české společnosti v současné době. Nadace 
OSF Praha od roku 1998 podporuje neziskové organizace, které provádí analýzu 
problému korupce v jednotlivých oblastech veřejného sektoru, navrhují legislativní 
opatření vedoucí k eliminaci korupčních příležitostí a prosazují zavádění mecha-
nismů přispívajících k odstranění korupce. V rámci programu je rovněž podporován 
vznik investigativních článků zaměřených na zkoumání případů zadávání veřejných 
zakázek, financování politických stran, korupci ve veřejné správě apod.

Pavla Hobstová, Brno
Komunální politika v Brně, případně v jihomoravských městech 
V Investigativní články na téma korupční skandály 

týkající se Magistrátu v Brně
50 000 Kč

vyplaceno 50 000 Kč

Respekt, o. p. s., Praha 
Investigace s Respektem 
V Podpora vzniku článků na téma Úprava zákonů na přání – Cesta vzniku jednoho 

zákona; Korupční kauzy – Odpovědnost komunálních politiků; Kraje, jejich 
prospěšnost a hospodaření; Portréty Miroslava Kalouska a Vlastimila Tlustého 
a Případná korupce a podvody při azylovém řízení v České republice.

250 000 Kč
vyplaceno 200 000 Kč 



BUDOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU – OPATŘENÍ K ODSTRANĚNÍ KORUPCE

B

16

Greenpeace, Praha 
Zvýšení transparentnosti rozhodovacích procesů o sanacích starých ekologických zátěží
V Cílem projektu je zdokumentování vybraných případů sanace starých 

ekologických zátěží, provedení analýzy, zpřístupnění nashromážděných 
informací a navržení opatření ke zvýšení transparentnosti 
rozhodovacích procesů. 

235 000 Kč
vyplaceno 150 000 Kč

Ekologický právní servis, Tábor
Právní, mediální a systémové kroky proti korupci 
a klientelismuv enviromentálním rozhodování
V Snaha o zlepšení možnosti veřejnosti účastnit se správních řízení, 

zprůhlednění správních řízení a prosazení názoru veřejnosti.
250 000 Kč

vyplaceno 250 000 Kč

Transparency International-Česká republika, Praha
Veřejné zakázky – spravedlivá a transparentní soutěž o veřejné prostředky
V Zprůhlednění systému zadávání veřejných zakázek, předcházení 

manipulacím při veřejných soutěžích a omezení střetu zájmů.
300 000 Kč

vyplaceno 200 000 Kč

Růžový panter, Bzová
Podpora činnosti organizace

1 325 000 Kč
vyplaceno 1 000 000 Kč 



BUDOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU – OPATŘENÍ K ODSTRANĚNÍ KORUPCE

B

17

Oživení, Praha
Střet zájmů a korupce ve veřejné správě

50 000 USD 
Vnitrostátní offset

20 000 USD
Celkem

70 000 USD
vyplaceno      0

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ CELKEM 2 410 000 Kč

 70 000 USD

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 1 850 000 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 130 957 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 1 980 957 Kč





BUDOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU – PRÁVNÍ PROGRAM

B

19

PRÁVNÍ PROGRAM

KÓD PROGRAMU: 67000

Jednou z priorit, na které se právní program zaměřil v roce 2004, bylo prosazení 
mediace jako alternativniho řešení netrestních sporů. V rámci této iniciativy byla 
navázána široká spolupráce se subjekty veřejné správy, neziskovými organizacemi 
a dalšími odborníky, přičemž Ministerstvo spravedlnosti ČR převzalo nad projektem 
záštitu a přislíbilo spolupráci při prosazování výsledků projektu. Dalšími prioritami 
programu je oblast Public Interest Law a projekty zaměřené na litigační činnost, 
watchdog úlohu neziskových organizací a prosazování legislativních změn. Tyto cíle 
se odrážely např. v projektech Ligy lidských práv, Ekologického právního servisu, 
Ateliéru pro životní prostředí či Organizace pro pomoc uprchlíkům. Program se 
i v roce 2004 věnoval tématu bezplatné právní pomoci, reformě policie a korupci.

V roce 2004 byly podpořeny tyto projekty:



BUDOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU – PRÁVNÍ PROGRAM

B

20

PŘÍSTUP KE SPRAVEDLNOSTI

Přístup ke spravedlnosti, který je jedním ze základních atributů fungování demokra-
tického státu, je tradiční oblastí, ve které se právní program snaží prosazovat systé-
mové změny. Jde o širokou škálu projektů, jejichž společným nositelem je usnadnění 
přístupu ke spravedlnosti, a to formou zavádění nových právních institutů a nových 
metod či přístupů napomáhajících k fungování justičního systému.

Asociace mediátorů ČR, Praha 
Mediace v netrestních věcech – implementace do právního řádu ČR 

 49 980 USD
vyplaceno 509 858 Kč

Sdružení pro probaci a mediaci v justici, Brno
Mediace v netrestních věcech – implementace do právního řádu ČR 
V Hlavním cílem tohoto projektu je zavedení mediace jako alternativního řešení 

netrestních sporů, které je zaměřeno na vyvážené oboustranně přijatelné řešení 
konfliktní situace. Více informací naleznete na stránkách projektu 
www.mediaceprojekt.cz.

 35 762 USD
vyplaceno 436 236 Kč

Asociace občanských poraden, Praha
Podpora poradenství občanům České republiky v oblasti práv EU
V Cílem projektu je vytvoření nových informačních databází souvisejících s právem 

EU a podpora poskytování poradenství tak, aby se předcházelo případné 
diskriminaci občanů ČR z důvodu nedostatku informací. 

 3 060 EUR
vyplaceno 100 000 Kč



BUDOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU – PRÁVNÍ PROGRAM

B

21

Česká asociace pro psychické zdraví, Praha
Právní rádce pro lidi s duševní nemocí
V Vydání a distribuce příručky postihující základní problémy v oblasti práv 

pro pacienty s psychiatrickým onemocněním, jejich příbuzné i odbornou 
veřejnost.

 4 600 EUR
vyplaceno 75 000 Kč

REFORMA POLICIE

Projekty usilující v rámci svých aktivit o reformu policie vnímají policejní práci jako 
službu občanům a snaží se v tomto duchu o změnu stávající situace. Nástrojem k do-
sažení tohoto cíle je jednak systematické monitorování práce policie a upozorňování 
na nedostatky a také snaha ovlivnit vnímání budoucích policistů. 

Liga lidských práv, Brno 
Kontrola dodržování lidských práv a zákonnosti ze strany policie se zaměřením na cizí 
státní příslušníky; zpracování analýzy oblasti se zvláštním důrazem na legislativní návrhy 
v oblasti cizineckého práva
V Posílení úlohy watchdog organizace směrem k činnosti policie se zaměřením 

na návrh řešení situace v oblasti postavení cizinců v kontaktu 
s cizineckou policií.

 17 920 EUR
vyplaceno 195 000 Kč



BUDOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU – PRÁVNÍ PROGRAM

B

22

Střední policejní škola MVČR v Praze
Communication Skills – česká verze výcvikového modulu na CD ROM
V Vytvoření české verze multimediálního výukového programu Communication 

Skills, který je zaměřen na pochopení a využívání moderních komunikačních 
technik, nutných pro profesionální práci policistů. 

 167 500 Kč
vyplaceno 167 500 Kč

KORUPCE

Korupce je v české společnosti bohužel stále přetrvávajícím jevem a boj proti ní se 
stal jedním z cílů právního programu.

Růžový panter, Praha 
Růžový panter – právní program, systémová opatření 
V Cílem projektu je prosazování systémových protikorupčních opatření vedoucích 

především ke zlepšení vymahatelnosti práva a ke zkvalitnění kontrolních 
mechanizmů ve všech resortech veřejné správy.

 2 985 EUR
vyplaceno 97 110 Kč



BUDOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU – PRÁVNÍ PROGRAM

B

23

PUBLIC INTEREST LAW

Základním principem Public Interest Law je využívání práva jako nástroje pro 
ochranu práv široké veřejnosti a veřejného zájmu, ať již jde o ochranu ohrožených 
životních podmínek, ochranu cizinců či účast veřejnosti na rozhodování. Public Inte-
rest Law se uplatňuje jako prostředek k upevňování demokraticky fungující otevřené 
společnosti.

Ekologický právní servis, Tábor
Využití Access to Justice v evropském právu na národní a evropské úrovni pro ochranu 
veřejných zájmů
V Projekt se zaměřil na využití směrnic EU upravujících hmotněprávní aspekty 

ochrany životního prostředí a zdraví občanů v rámci litigační činnosti EPS, 
které umožňují lepší ochranu veřejných zájmů. 

 14 600 EUR
vyplaceno 158 700 Kč

Ateliér pro životní prostředí, Praha 
Legislativní aktivita
V Hlavním cílem projektu je ovlivňování legislativních návrhů tak, aby nebyly 

přijímány návrhy omezující účast veřejnosti na rozhodování, její právo na 
informace a byly přijaty mechanizmy ochrany životního prostředí. 

 9 920 EUR
vyplaceno 108 000 Kč



BUDOVÁNÍ PRÁVNÍHO STÁTU – PRÁVNÍ PROGRAM

B

24

Organizace pro pomoc uprchlíkům, Praha
Nezletilí cizinci bez doprovodu
V Projekt zaměřený na monitoring a ochranu práv nezletilých cizinců bez 

doprovodu zákonného zástupce, nacházejících se na území České republiky. 
Identifikování problémů a nedostatků v praxi a návrhy řešení.

 6 140 EUR
vyplaceno 66 700 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ CELKEM 167 500 Kč

 85 742 USD

 59 225 EUR

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 1 914 104 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 600 449 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 2 514 553 Kč



C

25

STIPENDIA PRO STUDENTY STŘEDNÍCH ŠKOL 

PROGRAM ASSIST — 28

PROGRAM HMC — 29

„Pobytové studijní pobyty pro středoškoláky v zahraničí (...) Otevírají oči pro 
srovnání chlapcům a děvčatům v době jejich mimořádné vnímavosti k rozdílům 
a novým zkušenostem. Přispívají jistě výrazně k formování osobností, k otevírání 
jejich rozhledu a posilování jejich soudnosti, vedou k obohacení o něco „cizího“, co 
přestává být cizím a patří všem.“ ( Josef Jařab, Praha, 14. října 2004)

www.osf.cz/cz/programove-oblasti/stipendia/





STIPENDIA PRO STUDENTY STŘEDNÍCH ŠKOL

C

27

STIPENDIA PRO STUDENTY STŘEDNÍCH ŠKOL

Program Stipendia pro studenty středních škol v ČR vyhlašuje Nadace Open Society 
Fund Praha ve spolupráci s asociací nezávislých britských škol Headmasters' and 
Headmistresses' Conference (HMC) a asociací amerických nezávislých škol Ameri-
can Secondary Schools for International Students and Teachers (ASSIST). Program 
byl poprvé vyhlášen v ČR v roce 1993 a během své existence umožnil téměř stovce 
vybraných studentů strávit jeden akademický rok na soukromých středních školách 
ve Velké Británii a v USA. 

Britská HMC je asociace ředitelů a ředitelek nezávislých britských škol a sdružuje 
více než 250 škol. Projekt, jehož cílem je umožnit středoškolákům ze střední Evropy 
studium na britských školách, inicioval pan Roger Wicks, který chtěl obnovit tradici 
studentských výměnných pobytů z období před 2. světovou válkou. Školy poskytují 
studentům stipendium na školné, ubytování a stravování ve výši kolem 20 000 GBP. 
Školy, které přijímají české studenty, jsou svou kvalitou řazeny mezi nejlepší britské 
školy. 

Americká nezisková organizace ASSIST sdružuje v současné době 79 amerických 
soukromých škol, které nabízejí studijní pobyty zahraničním studentům ze 14 zemí. 
Vzhledem k tomu, že se jedná o vysoce prestižní střední školy, zájem o studium je 
každoročně obrovský. Čeští studenti, kteří patřili vždy mezi nejlepší absolventy, měli 
možnost studovat na školách jako jsou Alberquerque Academy, Colorado Springs 
School, Mersersburg Academy, Montgomery Bell Academy, Suffield Academy. Školy
jsou buď denního nebo internátního typu. Každý vybraný student je pod celoroční 
supervizí zástupců ASSISTu a od školy obdrží stipendium až do výše 35 000 USD.



STIPENDIA PRO STUDENTY STŘEDNÍCH ŠKOL

C

28

Do konkurzu na získání stipendia pro akademický rok 2004–2005 se přihlásilo cel-
kem 125 studentů. Jazykové testy úspěšně zvládlo 63 studentů. Na základě osobních 
pohovorů se zástupci zahraničních škol bylo umístěno 6 studentů do USA a 7 stu-
dentů na školy do Velké Británie.

Finančním partnerem programu na akademický rok 2004–2005 se stala Nadace 
Eurotel, která věnovala nadační příspěvek ve výši 300 000 Kč, akciová společnost 
PRODEZ, a. s., která věnovala částku 120 000 Kč, program dále podpořila Společ-
nost Český Telecom, a. s. (v rámci programu Podpora drobného dárcovství) a další 
soukromé osoby.

PROGRAM ASSIST 

Josef Jílek, gymnázium Jana Keplera Praha 
Christ School, North Carolina

Kateřina Dvorská, gymnázium Šumperk
Episcopal Academy, Pennsylvania

Martin Huňka, gymnázium Olomouc Hejčín
 Indian Springs School, Alabama 

Petra Holišová, gymnázium Františka Palackého Valašské Meziříčí 
Suffield Academy, Connecticut

Lucie Dufková, Akademické gymnázium Praha 
The Lawrenceville School, New Jersey



STIPENDIA PRO STUDENTY STŘEDNÍCH ŠKOL

C

29

Pavel Hejsek, gymnázium Přípotoční Praha 
Westtown School, Pennsylvania 

PROGRAM HMC 

Radana Crhová, gymnázium Františka Palackého Valašské Meziříčí 
King William‘s College, Castletown, Isle of Man

Karolina Láchová, gymnázium Antonína Dvořáka Kralupy nad Vltavou 
Culford School, nr Bury St Edmund‘s, Suffolk

Aneta Morávková, The English College Praha 
Lord Wandsworth College, Hook, Hampshire

Tomas Ruta, gymnázium F. X. Šaldy Liberec
Forest School, Snaresbrook 

Jan Šrámek, gymnázium Jakuba Škody Přerov 
 Bootham School, York, Yorkshire

Lukáš Vajda, gymnázium Olomouc Hejčín
Loretto School, Musselburgh, nr Edinburgh, Scotland

Petra Vojtěchová, gymnázium Františka Palackého Valašské Meziříčí
Ashville College, Harrogate, Yorkshire



STIPENDIA PRO STUDENTY STŘEDNÍCH ŠKOL

C

30

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ CELKEM 1 429 226 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 1 429 226 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 38 518 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 1 467 743 Kč



D

31

LIDSKÁ PRÁVA 

SPOLEČNOST MUŽŮ A ŽEN Z ASPEKTU GENDER — 33

MIGRAČNÍ PROGRAM — 41

ROMSKÝ PROGRAM — 45

PROGRAMY Z OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ — 49

Problematika lidských práv je totožná s problematikou demokracie.

www.osf.cz/cz/programove-oblasti/lidska-prava/





LIDSKÁ PRÁVA – SPOLEČNOST, MUŽI A ŽENY Z ASPEKTU GENDER

D

33

PROGRAM SPOLEČNOST, MUŽI A ŽENY Z ASPEKTU GENDER

KÓD PROGRAMU: 16312, 16313, 16314, 16315, 16319, 16325, 16327, 16350, 63300

V roce 2004 byla cílem programu Společnost, muži a ženy z aspektu gender pod-
pora prosazování rovných příležitostí žen a mužů v české společnosti. Soustředili 
jsme se jednak na monitoring činnosti státních orgánů, ovlivňování připravovaných 
koncepcí státní politiky, ale například i na posílení genderově citlivého přístupu 
v azylové proceduře. V rámci rozšíření veřejného povědomí o problematice gen-
deru a rovných příležitostí jsme vyhlásili novinářskou soutěž Rovné příležitosti žen 
a mužů v české společnosti. Výsledky soutěže budou známy v průběhu roku 2005. 
Důležitou oblastí pro program zůstalo zvýšení účasti žen na politickém rozhodo-
vání. V rámci této části programu byla podpořena nově vzniklá organizace Fórum 
50%. Program se dále soustředil na posilování filantropického prostředí podporují-
cího genderová témata. 

Na financování programu se podílí Nadace OSF Praha a Network of Women's Pro-
gram New York.

V roce 2004 byly podpořeny následující projekty:

DOMÁCÍ NÁSILÍ

Po úspěšné kampani, kterou program podpořil v loňském roce a jejíž aktivity dobí-
haly ještě v průběhu roku 2004, jsme se pokusili s tématem domácího násilí oslovit 
budoucí právničky a právníky prostřednictvím právní kliniky.



LIDSKÁ PRÁVA – SPOLEČNOST, MUŽI A ŽENY Z ASPEKTU GENDER

D

34

ProFem, o. p. s., konzultační středisko pro ženské projekty, Praha
Legal Clinics AdvoCats for Women: právní ochrana před domácím násilím na ženách
V Cílem projektu bylo zavedení právní kliniky věnující se tématu domácího násilí 

na Právnickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze, jejímž prostřednictvím měli 
být studující jednak seznámeni s problematikou domácího násilí tak, aby byli 
schopni poskytovat právní poradenství v této oblasti a jednak získali potřebnou 
praxi. V rámci projektu byla realizována pouze přípravná část vzhledem 
k tomu, že došlo k nedorozumění ohledně zařazení kliniky do studijního plánu 
odpovídajících ročníků. 

 150 000 Kč
vyplaceno 75 000 Kč

PROBLEMATIKA ROVNÝCH PŘÍLEŽITOSTÍ

Problematika rovných příležitostí je klíčovou částí programu, zahrnující oblast poli-
tické participace žen, rovných příležitostí na trhu práce, sladění rodinného a pracov-
ního života či monitoring činnosti vládních orgánů, které mají problematiku rovných 
příležitostí ve své gesci. 

Fórum 50%, Praha
Ženy ve veřejném životě v ČR – projekt nové NNO
V Cílem projektu je vybudovat na českém neziskovém poli silnou organizaci, 

která se bude věnovat problematice zvýšení politické participace žen na 
regionální i národní úrovni.

 163 250 Kč
vyplaceno 81 625 Kč



LIDSKÁ PRÁVA – SPOLEČNOST, MUŽI A ŽENY Z ASPEKTU GENDER

D

35

Otevřená společnost, o. p. s., Praha
Analýza odměňování pracovníků a pracovnic ve školství
V Cílem projektu je provést genderově zaměřený rozbor údajů o odměňování 

mužů a žen ve školství, sekundární analýzu existujících statistických dat a rea-
lizaci případových studií na vybraných základních a středních školách.

 5 408 USD
vyplaceno 71 000 Kč

Zpracování a vydání monitorovací zprávy o stavu rovných příležitostí pro ženy 
a muže v ČR

V Pokračování série každoročních monitorovacích zpráv, pořádání diskuzí se 
studenty právnických fakult a kulatých stolů pro odbornou veřejnost. 

 100 000 Kč
vyplaceno 50 000 Kč

V Vydání publikace Rovné příležitosti pro ženy
70 602 Kč

vyplaceno 70 602 Kč 

APERIO – společnost pro zdravé rodičovství, Praha
Genderová rovnost pro rodiče
V Projekt má za cíl prosazení změn napomáhajících k odstranění genderové 

diskriminace matek a otců pečujících o děti v připravované koncepci 
státní politiky.

31 565 USD
vyplaceno 242 000 Kč



LIDSKÁ PRÁVA – SPOLEČNOST, MUŽI A ŽENY Z ASPEKTU GENDER

D

36

Sdružení občanů zabývajících se emigranty, Brno
Posílení ženských práv a vnímání problematiky gender v azylovém řízení ČR
V Záměrem projektu je provést analýzu a navrhnout změnu rozhodovací praxe při 

posuzování žádostí o udělení azylu založených na pronásledování a diskriminaci 
z důvodu pohlaví. Součástí projektu je zpracování tématické příručky pro 
všechny zainteresované subjekty v azylovém řízení.

6 250 USD
vyplaceno 80 000 Kč

ZDRAVÉ RODIČOVSTVÍ

Dlouhodobá snaha programu zlepšit situaci v oblasti poskytování porodnických 
služeb přinesla v roce 2004 několik pozitivních změn. Jednak otevřenější přístup 
porodnických zařízení, ale také novou legislativní úpravu postavení porodních asis-
tentek, která vymezila jejich kompetence v souladu s mezinárodní definicí porodní
asistence a směrnicemi EU. V druhé polovině roku na tuto situaci navázalo sdružení 
APERIO svou informační kampaní.

APERIO – společnost pro zdravé rodičovství, Praha
Informační kampaň a právní poradenství v porodnictví
V Cílem projektu je plošné rozšíření informací o možnostech a právech žen ve 

stávajícím systému porodnické péče v ČR a zvýšení právního povědomí klientek 
porodnické péče v oblasti legislativy vztahující se k porodnictví.

8 626 USD
vyplaceno 99 210 Kč 



LIDSKÁ PRÁVA – SPOLEČNOST, MUŽI A ŽENY Z ASPEKTU GENDER

D

37

GENDER A VZDĚLÁVÁNÍ

V letošním roce jsme navázali na loňský pilotní kurz gender studií pro romské stu-
dentky a uspořádali navazující letní školu pro vybrané absolventky základních kurzů. 
Důvodem, proč se program zaměřil na takto specifickou skupinu je tzv. dvojí diskri-
minace romských žen a nutnost chápat genderovou problematiku v širším kontextu.

Lucie Jarkovská, Brno
Úvod do genderových studií pro romské ženy II
V Druhý ročník kurzu gender studií navazuje na úspěšně realizovaný pilotní kurz, 

který byl uskutečněn v loňském roce a klade si za cíl seznámit s genderovou 
tématikou české a slovenské romské vysokoškolské studentky.

41 840 Kč
vyplaceno 41 840 Kč

Letní škola genderových studií pro romské ženy
V Letní škola si klade za cíl pokračovat v práci s absolventkami úvodních seminářů 

do gender studií, zaměřit se na rozpracování jednotlivých témat a motivovat 
účastnice pro přípravu vlastních projektů.

86 201 Kč
vyplaceno 86 201 Kč

Rádce romské komunity, Bílovec 
Emancipované romské ženy
V Cílem projektu je zvýšit právní vědomí a předat základní přehled o genderové 

problematice romským ženám na severní Moravě. 
2 060 USD

vyplaceno 0 Kč



LIDSKÁ PRÁVA – SPOLEČNOST, MUŽI A ŽENY Z ASPEKTU GENDER

D

38

POSILOVÁNÍ FILANTROPIE V ČR ZAMĚŘENÉ NA OBLAST ŽENSKÝCH PRÁV

Téma posilování filantropie se v programu objevilo poprvé v loňském roce, přičemž
v roce 2004 jeho důležitost ještě vzrostla. V důsledku vstupu do EU dospěly ně-
které mezinárodní subjekty k názoru, že ČR je vyspělým státem, v němž jsou rovné 
příležitosti uplatňovány jako základní předpoklad demokratického vývoje a své pro-
středky začaly postupně alokovat do jiných zemí. Proto je velmi důležité nacházet 
nové mechanizmy, jak zajistit finanční prostředky na rozvoj českého ženského hnutí
a boj za ženská práva.

Nadační fond Slovak-Czech Women's Fund, Praha

Rozvoj nadačního fondu
V Na jaře 2004 byl založen nový nadační fond, jehož hlavním cílem je zajišťovat 

zdroje na podporu prosazování ženských práv a uplatňování genderové rovnosti 
ve společnosti. Projekt směřuje k posílení postavení tohoto fondu na české 
scéně.

17 812 USD
vyplaceno 482 454 Kč

Institucionální podpora Slovak-Czech Women's Fund
V Cílem projektu je zabezpečit diverzitu prostředků na financování 

genderových projektů a posílit filantropii na podporu ženských práv 
v české společnosti.

45 600 USD
vyplaceno 1 161 297 Kč



LIDSKÁ PRÁVA – SPOLEČNOST, MUŽI A ŽENY Z ASPEKTU GENDER

D

39

Markéta Hronková
Konference Growing Communities of Values and Interests for Action
V Příspěvek získaný z nadace Global Fund for Women 

pro účast na konferenci.
6 134 USD

vyplaceno 165 020 Kč

ÚČAST NA REGIONÁLNÍCH SEMINÁŘÍCH A KONFERENCÍCH

Barbara Havelková
V Účast na semináři Metodology Training: Updating Equal Opportunities for 

Women and Men, (EOWM) Monitoring Report; 5.–7. května; 
Budapešť, Maďarsko

7 598 Kč
84 EUR

vyplaceno 11 134 Kč

Alexandra Doležalová, Branislava Vargová, Marcela Linková, Jana Kostková
V Účast na semináři Training on the Use of EU Structural Funds; 9.–13. října; 

Krakov, Polsko
 39 469 Kč

vyplaceno 39 469 Kč



LIDSKÁ PRÁVA – SPOLEČNOST, MUŽI A ŽENY Z ASPEKTU GENDER

D

40

Petra Boráková, Gabriela Hrabaňová
V Účast na semináři Workshop on Roma Women's Human Rights; 7.–13. března, 

Budapešť, Maďarsko
16 889 Kč

330 USD
vyplaceno 25 553 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ CELKEM 605 247 Kč

 123 785 USD

 84 EUR

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 2 782 405 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 323 433 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 3 105 838 Kč



LIDSKÁ PRÁVA – MIGRAČNÍ PROGRAM

D

41

MIGRAČNÍ PROGRAM

KÓD PROGRAMU: 63400

Migrační program byl zahájen v roce 2001 a to výzkumem, na jehož základě byl 
program formulován. 

Tříletý pilotní program se skládá ze tří komponentů, které se zaměřují na jednotlivé 
aspekty problematiky migrace. Jejich postupnou realizací by mělo být dosaženo zá-
kladního cíle programu, a sice zlepšení postavení cizinců v České republice, zlepšení 
jejich mediálního obrazu a zlepšení vztahu české veřejnosti k nim. Program reali-
zují tři implementační partneři programu, přičemž každý z nich má na starosti jeden 
komponent programu.

Cílem migračního programu a jeho jednotlivých komponentů je především zlepšení 
povědomí české veřejnosti o problémech cizinců žijících v ČR a zlepšení jejich medi-
álního obrazu, usnadnění přístupu k věcným informacím všem aktérům na migrační 
scéně, zlepšení komunikace mezi nimi prostřednictvím efektivní migrační informační 
sítě, aktivní ovlivňování migrační politiky na úrovni ČR a EU a tlak na vytváření efek-
tivních mechanismů sloužících k dodržování platné legislativy. V rámci programu 
budou vypracovány komparační studie, které budou porovnávat legislativu a praxi 
v oblasti migrace v dalších zemích EU a případně navrhovat aplikaci některých opat-
ření, která se na poli migrační politiky v zahraničí osvědčila.

Program realizují následující implementační partneři:



LIDSKÁ PRÁVA – MIGRAČNÍ PROGRAM

D

42

Člověk v tísni – společnost při ČT, o. p. s., Praha
Medializace – pokračování projektu
V Ve třetím roce bude projekt pokračovat v poskytování objektivních informací 

o cizincích v ČR, především o ekonomických imigrantech. Dalším tématem je 
regularizace pro cizince, kteří pobývají v ČR nelegálně. 

 821 700 Kč
vyplaceno 500 000 Kč

Multikulturní centrum, o. s., Praha
Migraceonline.cz
V Projekt je orientován na posílení unikátních prvků portálu, zejména jeho 

zaměření na oblast střední a východní Evropy a poskytování seriózních 
informací a analýz pro odbornou i širší zainteresovanou veřejnost. Portál 
bude klást důraz na novou realitu Evropské unie. Migraceonline.cz bude 
usilovat o ovlivňování diskuse o migračních politikách a otázkách na 
nadnárodní, evropské úrovni. 

 625 000 Kč
vyplaceno 500 000 Kč

Poradna pro občanství / občanská a lidská práva, Praha
Třetí rok trvání projektu bude využívat výsledků provedených výzkumů k formulaci dopo-
ručení migrační politiky ve vztahu nejen k Evropské unii, ale i k aktuálním celosvětovým 
trendům 
V Právní část – pokračování projektu

496 800 Kč
vyplaceno 0 Kč



LIDSKÁ PRÁVA – MIGRAČNÍ PROGRAM

D

43

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ CELKEM 1 943 500 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 1 000 000 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 75 608 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 1 075 608 Kč





LIDSKÁ PRÁVA – ROMSKÝ PROGRAM

D

45

ROMSKÝ PROGRAM

KÓD PROGRAMU: 63100

Athinganoi, Praha
Medializace mezinárodní iniciativy – Desetiletí romské integrace

35 000 Kč
vyplaceno 35 000 Kč

PROJEKT NA PODPORU ROZVOJE ROMSKÝCH NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

Projekt je realizovaný sdružením Step by Step od roku 2001 a v jeho rámci bylo 
vybráno čtrnáct neziskových organizací zaměřených na oblast romské problematiky. 
Jeho cílem je profesionalizace činnosti těchto organizací, uskutečňovaná prostřed-
nictvím systematického vzdělávání v oblasti fundraisingu, strategického plánování, 
realizace rozvojových projektů atp.

Realizátor:

Step by Step, Praha
Projekt na podporu rozvoje romských neziskových organizací

3 378 912 Kč
vyplaceno 2 545 412 Kč



LIDSKÁ PRÁVA – ROMSKÝ PROGRAM

D

46

ROZVOJOVÉ PROJEKTY:

Svaz Romů v Břeclavi, Břeclav
Zdravá žena – informace o zdravém stylu života, odbourání nedůvěry mezi pacientem 
a lékařem 

 72 000 Kč
vyplaceno 72 000 Kč

Charita Kojetín, Kojetín
Občanská poradna

297 100 Kč
vyplaceno 297 100 Kč

Jekhetani luma – Společný svět, Mladá Boleslav
Občanská poradna Mladá Boleslav

375 150 Kč
vyplaceno 375 150 Kč

Občanské sdružení Vzájemné soužití, Ostrava
Picasso – vytvoření pracovních příležitostí pro romskou mládež

376 500 Kč
vyplaceno 376 500 Kč

Občanské sdružení Rozvoj, Ústí nad Orlicí
Romské dny

193 000 Kč
vyplaceno 193 000 Kč



LIDSKÁ PRÁVA – ROMSKÝ PROGRAM

D

47

Liga za lidská práva, práva dětí a mládeže, Krnov
DŘÍČ – rekvalifikace a tvorba pracovních příležitostí pro Romy

352 867 Kč
vyplaceno 352 867 Kč

Liberecké romské sdružení, Liberec
Děti, pojďte do školy! – Přípravná třída pro děti ze sociálně vyloučené komunity

413 800 Kč
vyplaceno 413 800 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ CELKEM 5 494 329 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 4 660 829 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 105 238 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 4 766 112 Kč





LIDSKÁ PRÁVA – PROGRAMY Z OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ

D

49

PROGRAMY Z OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ

KÓD PROGRAMU: 14811, 14817, 14818, 14819, 14820, 14822, 14830

HARM REDUCTION PROGRAM

Program je zaměřen na problematiku drogové závislosti a je realizován ve spolupráci 
s IHRD (International Harm Reduction and Development Program) Open Society 
Institute New York. Cílem programu je prevence a snižování rizik a následků dro-
gové závislosti. Program dále podporuje právní poradenství určené klientům, od-
borné stáže a vzdělávaní pracovníků těch organizací, které se danou problemati-
kou zabývají. V letošním roce byl v rámci programu například podpořen projekt 
Romové a drogy, jehož cílem je vytvořit vzdělávací a tréninkový program a snížit 
tak riziko závažných závislostí na návykových látkách u romské mládeže ze sociálně 
slabších rodin. 

DOM, občanské sdružení
Romové a drogy

20 000 USD
vyplaceno 511 724 Kč 



LIDSKÁ PRÁVA – PROGRAMY Z OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ

D

50

PUBLIC HEALTH SCHWEITZER SEMINARS PROGRAM 

Tento program podporuje realizaci odborných konferencí a seminářů se zaměřením 
na problematiku veřejného zdraví v zemích střední a východní Evropy. Nadace OSF 
Praha se spolu s OSI New York a A. Schweitzer Institute podílí na výběru témat, 
organizaci či administrativním zajištění a také na nominaci českých účastníků.

Z České republiky se dvou ze série konferencí zúčastnili níže jmenovaní odborníci:

Jan Šiška, Ivo Vykydal
Access to Education and Employment for People with Intellectual Disabilities 
V Budapešť, Maďarsko, 29. ledna–1. února

12 473 Kč
vyplaceno 12 473 Kč

Iva Bláhová, Zdeněk Kučera, Pavel Vepřek 
CEE Public Health Leadership Network Meeting
V Bled, Slovinsko, 22.–24. dubna

30 339 Kč
vyplaceno 30 339 Kč



LIDSKÁ PRÁVA – PROGRAMY Z OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ

D

51

SALZBURG CORNELL MEDICAL SEMINAR

Program postgraduálního vzdělávání lékařů je realizován ve spolupráci s Open So-
ciety Institute New York a s rakouskou nadací American-Austrian Foundation již od 
roku 1995. Jedná se o týdenní semináře předem vypsaných oborů medicíny, které se 
konají v Salzburgu. Na semináře navazuje tzv. Salzburg Cornell Medical Internship 
Program, který umožňuje vybraným zájemcům absolvovat stáže na špičkových pra-
covištích v Rakousku.

Od počátku roku 2001 se naším partnerem pro vedení tohoto programu v České 
republice stal Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové.

Výbor dobré vůle – Nadace Olgy Havlové, Praha

Vedení programu Salzburg Cornell Medical Seminar
6 281 USD

vyplaceno 164 782 Kč

Satelitní symposium Salzburských seminářů
20 000 Kč

vyplaceno 20 000 Kč



LIDSKÁ PRÁVA – PROGRAMY Z OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ

D

52

 PROGRAM PODPORY DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ

Cílem programu je dosažení systémové změny v oblasti rozvoje péče o osoby s du-
ševním onemocněním se zvláštním zřetelem na důsledné hájení a uplatňování lid-
ských práv této skupiny spoluobčanů. V roce 2003 byla zahájena realizace projektu 
Lidská práva a péče o duševní zdraví v ČR, jehož časový harmonogram je plánován 
na dva roky, tedy do konce února roku 2005. Hlavním garantem projektu se na 
základě výběrového řízení stalo Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví. Na re-
alizaci projektu se dále podílí například Česká asociace duševního zdraví, Asociace 
psychiatrických léčeben, Asociace klinických psychologů, Fokus Praha či Národní 
asociace rodičů a přátel duševně nemocných. V listopadu 2004 byly výstupy pro-
jektu prezentovány v Senátu České republiky odborné veřejnosti, zákonodárcům 
a zástupcům Ministerstva zdravotnictví a Ministerstva práce a sociálních věcí s cí-
lem upozornit na nedostatky v oblasti péče o duševně nemocné a předložit návrh 
řešení. Seminář navázal na předchozí podobné akce, zaměřené například na užívání 
síťových a klecových lůžek v psychiatrických a sociálních zařízeních, dále na boj proti 
stigmatu, či na příklady transformačního procesu v oboru psychiatrie v ostatních ev-
ropských zemích. 

Finanční podporu projektu zajišťuje Nadace OSF Praha ve spolupráci s OSI New 
York.

Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, Praha
Lidská práva a péče o duševní zdraví v ČR

128 000 USD*
vyplaceno 1 301 914 Kč



LIDSKÁ PRÁVA – PROGRAMY Z OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ

D

53

VEŘEJNÉ ZDRAVÍ – PALIATIVNÍ PÉČE

Program je zaměřen na podporu a realizaci systémové změny, která povede k zave-
dení dobré praxe paliativní péče ve zdravotních zařízeních i v domácí péči. Cílem 
programu je napomoci k rozšíření nabídky, k lepší dostupnosti kvalitních služeb 
paliativní péče v ČR a ke zvýšení informovanosti veřejnosti v této oblasti. Projekt 
Podpora rozvoje paliativní péče v ČR usiluje o zásadní zlepšení péče o nevyléčitelně 
nemocné, umírající a jejich rodiny. Hlavním nositelem a tedy i garantem projektu 
se na základě výběrového řízení stalo Hospicové občanské sdružení Cesta domů, 
spolupracujícími subjekty jsou například Fakulta humanitních studií Univerzity Kar-
lovy v Praze, Hospic Sv. Štěpána v Litoměřicích, Fakultní nemocnice Brno Bohunice 
a další. Časový harmonogram projektu je rozvržen do dvou let, od ledna 2003 do 
února 2005. V květnu 2004 byla zveřejněna výzkumná zpráva Umírání a paliativní 
péče v ČR (situace, reflexe, vyhlídky), shrnující výsledky výzkumu stavu péče o umí-
rající v naší zemi uskutečněného v rámci tohoto projektu. Závěrečné výsledky pro-
jektu budou prezentovány na připravovaném semináři v Senátu ČR v únoru 2005. 

Finanční podporu projektu zajišťuje Nadace OSF Praha spolu s OSI New York.

Hospicové sdružení Cesta domů, Praha
Podpora rozvoje paliativní péče v ČR

128 000 USD*
vyplaceno 2 067 499 Kč 

Společnost Hvězda, o. s., Praha
Monitorovací zpráva

25 000 Kč
vyplaceno 25 000 Kč 



LIDSKÁ PRÁVA – PROGRAMY Z OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ

D

54

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ CELKEM 282 281 USD*

 87 812 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 4 133 731 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 208 032 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 4 341 763 Kč

* Smlouva na tříletý projekt byla uzavřena v roce 2002, v roce 2004 byl vyplacen z rozpočtu 2004 nadační příspěvek 
pro třetí rok realizace projektu. 



E

55

POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI 

EAST-EAST – PROGRAM MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE — 57

NEZISKOVÉ ORGANIZACE NA CESTĚ DO EU — 69

PODPORA VZNIKU THINK-TANKŮ — 73

PROJEKTOVÁ PODPORA NEVLÁDNÍCH ORGANIZACÍ
PROSAZUJÍCÍCH VEŘEJNÝ ZÁJEM — 75

Demokracie je nestabilní všude tam, kde demokratickému systému chybí obsah 
v podobě rozvinuté občanské společnosti.

www.osf.cz/cz/programove-oblasti/obcanska-spolecnost/





POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – EAST EAST

E

57

EAST EAST – PROGRAM MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

KÓD PROGRAMU: 12001

Program East East je významným, ojedinělým a zároveň nejstarším programem 
nadace. Je zaměřen na podporu konkrétní vzájemné spolupráce a konstruktivního 
dialogu mezi zeměmi střední a východní Evropy a střední Asie s cílem posílit roli 
pluralitní otevřené společnosti a občanské angažovanosti. Přednostně podporuje 
projekty dlouhodobější spolupráce, které pomáhají řešit společné či podobné pro-
blémy v postkomunistických zemích, projekty, které přispívají k pozitivním změnám 
a mají vliv na rozvoj a kvalitu života celé společnosti. Podpora je poskytována ve 
dvou rovinách: organizátorům v zemi konání projektu a dále pak účastníkům, kteří 
participují na projektu programu East East, pořádaném v zahraničí. Podporovány 
jsou projekty z různých oblastí společenského života, zaměřené například na posilo-
vání právního státu a role práva, na rozvoj neziskového sektoru a kultivaci filantro-
pie, na boj s korupcí, na prosazování rovných příležitostí, na multikulturní výchovu, 
na migrační a azylovou politiku, na posilování práv znevýhodněných skupin, atp. 
Partnery nadace při realizaci projektů programu East East bývají zejména nevládní 
a neziskové organizace, akademické a další instituce. 



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – EAST EAST

E

58

A/ PROJEKTY S MEZINÁRODNÍ ÚČASTÍ POŘÁDANÉ V ČESKÉ REPUBLICE

Studijní pobyt srbských starostů v ČR, část třetí 
22.–29. února, Praha, Jílové, Štěchovice, Sedlčany, Písek
V organizátor: Svaz měst a obcí ČR

125 000 Kč
vyplaceno 100 000 Kč

Lidská práva: využití videa a DVD k upevňování a zvyšování povědomí 
o lidských právech 
15.–20. dubna, část první, mezinárodní seminář v Praze
podzim 2004, část druhá, konzultační návštěvy v zahraničí
V organizátor: Člověk v tísni, společnost při ČT, o. p. s.

23 760 USD
vyplaceno 617 056 Kč

Právní ochrana pacientů postižených roztroušenou sklerózou
28.–30. dubna, Praha
V organizátor: Unie Roska, česká Multiple Sclerosis společnost

400 000 Kč
vyplaceno 363 815 Kč

Migrační a azylová politika: Česká republika a Rusko
9.–14. května, část první, Česká republika
17.–23. května, část druhá, Rusko 
V organizátor: Organizace pro pomoc uprchlíkům

265 000 Kč
vyplaceno 231 064 Kč



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – EAST EAST

E

59

Studijní pobyt ukrajinských starostů v ČR
5.–12. června, Praha, Brno, Olomouc, Havlíčkův Brod
V organizátor: Svaz měst a obcí ČR

260 000 Kč
vyplaceno 200 000 Kč

Odborná stáž zaměstnanců dětských domovů z Ukrajiny v ČR a následný 
pobyt českých dobrovolníků v dětském domově na Ukrajině
červenec–srpen, Praha a Zálučí, Ukrajina
V organizátor: Občanské sdružení Bodaj

135 000 Kč
vyplaceno 134 462 Kč

Hyperaktivita a poruchy pozornosti u dětí: předávání české zkušenosti 
partnerským organizacím v Kyrgyzstánu
3.–8. října, Praha, Karlovy Vary
V organizátor: Hyperaktivita – institut pro studium a terapii hyperaktivity 

a poruch pozornosti, o. s.
134 000 Kč

vyplaceno 120 000 Kč

Podpora právní reformy v Bělorusku, Moldávii a na Ukrajině
22.–30. srpna, Praha, Brno
V organizátor: Člověk v tísni, společnost při ČT, o. p. s.

350 000 Kč
vyplaceno 301 180 Kč 



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – EAST EAST

E

60

Etnická a kulturní rozmanitost v Evropě
30. září–5. října, Praha
V organizátor: Multikulturní centrum Praha, o. s.

155 800 Kč
vyplaceno 155 800 Kč 

Studijní pobyt albánských starostů v ČR
16.–23. října, Hluboká, Kladno, Plzeň, České Budějovice
V organizátor: Svaz měst a obcí ČR

176 000 Kč
vyplaceno 150 000 Kč 

Využití moderních metod v profesním vzdělávání policistů: předávání českých 
zkušeností partnerským organizacím na Ukrajině
3.–9. ledna 2005, část první, Praha
V organizátor: Střední policejní škola Ministerstva vnitra ČR

104 000 Kč
vyplaceno 100 000 Kč



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – EAST EAST

E

61

B/ ÚČAST ČESKÝCH DELEGÁTŮ NA PROJEKTECH PROGRAMU EAST EAST, 
POŘÁDANÝCH V ZAHRANIČÍ

Percentage Philanthropy: Encouraging Charitable Giving to Civil Society 
Organizations
17.–20. ledna, Budapešť, Maďarsko
V účast: Monika Granja, Argine Nahapetyan, Andrea Rezková

26 482 Kč
vyplaceno 26 482 Kč

Civil Society Initiation in Managing Migration Flow: Moldova and the Czech 
Republic
15.–20. března, Kišiněv, Moldávie
V účast: Bronislava Česnaková, Pavel Čižinský, Andrea Gerstnerová, 

Anna Grušová, Hana Kabeleová, Daniela Kortisová, Soňa Lundová, 
Roman Pekař, Christian Popescu, Zdeňka Šardová, Lucie Sládková

203 390 Kč 
vyplaceno 200 640 Kč

Ethic Committees as a Mechanism of Public Control in Health Care and 
Environment Protection
7.–10. dubna, Kyjev, Ukrajina
V účast: Josef Kuře

19 456 Kč
vyplaceno 19 456 Kč



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – EAST EAST

E

62

HIV AIDS – Service NGOs: Harm Reduction in Epidemics of Drug Addiction 
and HIV/AIDS
21.–25. dubna, Kyjev, Ukrajina
V účast: Zdeněk Kurka, Ivo Procházka

31 393 Kč
vyplaceno 31 393 Kč

Impact of EU integration on the Gender Political Agenda: from Political to 
Policy Opportunities
22.–25. dubna, Budapešť, Maďarsko
V účast: Zdeňka Mansfeldová, Petra Rakušanová

17 270 Kč
vyplaceno 17 270 Kč

New Geopolitics of CEE: between European Union and the United States
7.–8. května, Varšava, Polsko
V účast: Tomáš Klvaňa, David Král, Erik Tabery

35 734 Kč
vyplaceno 35 734 Kč

Corruption – Free Town Hall in the Visegrad Region
13.–16. května, Varšava, Polsko
V účast: Martina Deverová, Tomáš Kramář, Adriana Krnáčová, Petr Moss, 

David Ondráčka, Lenka Petráková, Markéta Reedová, Vladimír Remeš, 
Karin Seligová, Michal Štička, Alena Vojtěchová

121 709 Kč
vyplaceno 121 709 Kč



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – EAST EAST

E

63

Reality and Prognosis of Demographic Development of Euroasia
13.–18. května, Uralsk, Kazachstán
V účast: Kateřina Hubeňáková, Lenka Juřičková, Tomáš Kučera

67 913 Kč
vyplaceno 67 913 Kč

Adult Education: Internationally Certified Competence in Occupational 
Sectors 
26.–29. května, Vilnius, Litva
V účast: Kateřina Dragounová

19 264 Kč
vyplaceno 19 264 Kč

Facing the European Elections 2004
3.–6. června, Budapešť, Maďarsko
V účast: David Král

8 478 Kč
vyplaceno 8 478 Kč

Protection of Cultural and Natural Heritage Sites
4.–9. června, Lvov, Ukrajina 
V účast: Vladimíra Divílková

15 848 Kč
vyplaceno 15 848 Kč

Women in Migration: Vulnerability for Trafficking in Human Beings 
10.–13. června, Piran, Slovinsko 
V účast: Petra Kutálková

11 487 Kč
vyplaceno 11 487 Kč



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – EAST EAST

E

64

Building Democratic Governance through Transparency and Participation
16.–21. června, Jerevan, Arménie
V účast: Adriana Krnáčová, Lenka Petráková

36 758 Kč
vyplaceno 36 758 Kč

Organizations Working with Children at Risk: Kyrgyzstan and the Czech 
Republic
28. června–5. července, Biškek, Kyrgyzstán
V účast: Terezie Pémová, Radek Ptáček

66 298 Kč
vyplaceno 66 298 Kč

Labor Migration: New Partners of Migration in CEE
15.–19. července, Cluj, Rumunsko
V účast: Marek Čaněk, Lukáš Krejčí

13 218 Kč
vyplaceno 13 218 Kč 

Education for Sustainable Future: CEE Perspectives
25.–27. srpna, Jordanow, Polsko
V účast: Dagmar Mixanová

16 296 Kč
vyplaceno 16 296 Kč



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – EAST EAST

E

65

Consequences of Economic Transformation and European Integration: 
Cohesion and Division of Economic Elites in CEE 
3.–6. září, Budapešť, Maďarsko
V účast: Lubomír Gantar

3 355 Kč
vyplaceno 3 355 Kč

New Tactics in Human Rights
28. září–3. října, Ankara, Turecko
V účast: Jana Hradílková

29 716 Kč
vyplaceno 29 716 Kč

Together against AIDS
1.–5. října, Ustronie Morskie, Polsko
V účast: Zdeněk Kurka, Věra Lipnerová

36 145 Kč
vyplaceno 36 145 Kč

Governance of Euro-American Relations
7.–10. října, Ljubljana, Slovinsko
V účast: Jiří Pehe

11 666 Kč
vyplaceno 11 666 Kč

Human Rights Education in Schools and Universities
20.–25. října, Tbilisi, Borjomi-Likani, Gruzie
V účast: Petra Nohavicová, Helena Zajícová

60 333 Kč
vyplaceno 60 333 Kč 



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – EAST EAST

E

66

Community Development Network Building: What is an Effective 
Community Organization?
21.–25. října, Bukurešť, Rumunsko
V účast: Jitka Krabicová, Filip Křivda, Markéta Nováková

35 873 Kč
vyplaceno 35 873 Kč

Monitoring the Elections in Ukraine: through the Eyes of the World 
Community
27. října–2. listopadu, Kyjev, Ukrajina
V účast: Lenka Knapová, Bohdan Kopčák

25 257 Kč
vyplaceno 25 257 Kč

Libraries and the Globalization of Information
1.–6. listopadu, Sofie, Bulharsko
V účast: Ivanka Horáková

20 392 Kč
vyplaceno 20 392 Kč

Building Partnership and Public Participation to Monitor Biodiversity
4.–7. listopadu, Budapešť, Maďarsko
V účast: Mojmír Vlašín

3 403 Kč
vyplaceno 3 403 Kč



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – EAST EAST

E

67

Think Tanks: Good Practice Exchange and Capacity Building 
10.–14. listopadu, Vilnius, Litva
V účast: David Lipka

12 688 Kč
vyplaceno 12 688 Kč

Consumer Education – School Reform in the Transforming Countries
18.–20. listopadu, Červený Kláštor, Slovensko
V účast: Petr Briš, Pavel Hampl, Zdeněk Krul, Matěj Vrhel

7 405 Kč 
vyplaceno 7 405 Kč

Best Practices in Community Development of Industrial Regions
odloženo na leden 2005, Donetsk, Ukrajina
V účast: Jiří Daneš, Markéta Křivdová

 59 322 Kč
vyplaceno 4 000 Kč 

Overcoming Enemy Images through Lifelong Learning and Peace Education
15.–19. prosince, Palanga, Litva
V účast: Zita Vyšatová

12 780 Kč
vyplaceno 12 780 Kč

Civil Society and Ethnic Minorities in a Changing World
16.–19. prosince, Sibiu, Rumunsko
V účast: Renata Sedláková

19 529 Kč 
vyplaceno 19 529 Kč



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – EAST EAST

E

68

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ CELKEM 23 760 USD

 3 153 658 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 3 464 163 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 540 052 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 4 004 215 Kč



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – NEZISKOVÉ ORGANIZACE NA CESTĚ DO EU

E

69

NEZISKOVÉ ORGANIZACE NA CESTĚ DO EVROPSKÉ UNIE

KÓD PROGRAMU: 63 510/ 63 500

Program Neziskové organizace na cestě do Evropské unie byl podpořen v rámci 
Trustu pro občanskou společnost ve střední a východní Evropě (CEE Trust) a spo-
lufinancovala jej Nadace OSF Praha.

Cílem programu je poskytnout vybraným organizacím, jež jsou nositeli modelových 
projektů komunitního nebo mikroregionálního charakteru, všestrannou pomoc 
proto, aby se mohly ucházet o finanční prostředky z fondů EU. Program reaguje
na potřeby neziskových organizací efektivně se orientovat v měnícím se prostředí 
finančních toků a způsobů financování projektů v České republice. Vybraným 16
organizacím jsou Nadací OSF Praha v rámci technické asistence nabízena školení 
a semináře k problematice EU, další tématické semináře, mentoring, konzultace, 
stáže, strukturovaný networking, pomoc při PR projektu, odborná evaluace a na-
dační příspěvek do výše 450 000 Kč. 

Program je realizován ve spolupráci se společností EuroProfis, s. r. o.

V roce 2004 se uskutečnily následující aktivity programu: v rámci vzdělávacího cyklu 
byl uspořádán závěrečný třídenní seminář k problematice přípravy a financování
projektu z fondu EU (předchozích 5 seminářů z cyklu bylo realizováno v roce 2003) 
a 6 dvoudenních seminářů k obsahové problematice projektů (téma venkovského 
prostoru, právní problematika partnerství, rozvoj lidských zdrojů v evropském kon-
textu, social economy, alternativní ekonomické koncepty, zpracování studie prove-
ditelnosti a cash-flow management). Všechny projekty před podáním do fundů EU



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – NEZISKOVÉ ORGANIZACE NA CESTĚ DO EU

E

70

prošly závěrečnou obhajobou včetně prověření kvality projektové dokumentace. 
Byla vydána PR brožura programu. 

V druhém pololetí 2004 zpracovalo a podalo do strukturálních fondů EU svůj pro-
jekt 7 organizací zapojených do programu. Zpracování a podání ostatních projektů 
je plánováno na rok 2005.

Smlouvy s jednotlivými organizacemi byly uzavřeny v roce 2003. Poskytnuté na-
dační příspěvky v roce 2004 byly uděleny jednotlivým organizacím k naplnění cílů 
programu, včetně personálního zabezpečení. 

Jánský Vrch, o. p. s.
Komunitní centrum 

vyplaceno 100 000 Kč

Vita – občanské sdružení
Střediska udržitelnosti 

vyplaceno 100 000 Kč

Společnost pro Jizerské hory, o. p .s.
Střediska rozvoje venkova v Libereckém kraji 

vyplaceno 168 000 Kč

Muzeum Boskovicka
Muzeum jako komunitní centrum 

vyplaceno 100 000 Kč



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – NEZISKOVÉ ORGANIZACE NA CESTĚ DO EU

E

71

Knihovna Kroměřížska, příspěvková organizace 
Celoživotní učení 

vyplaceno 100 000 Kč

Masarykova veřejná knihovna Vsetín
Cesta knihovny ke komunitnímu a vzdělávacímu centru regionu 

vyplaceno 100 000 Kč

Centrum pro komunitní práci Jižní Čechy
Rozvoj Šumavy jako přírodně-kulturní oblasti se zaměřením na trvale udržitelný turismus 
formou podpory podnikatelských záměrů 

vyplaceno 202 000Kč

Třebechovické muzeum betlémů
Centrum českého betlemářství a lidové řezby v Třebechovicích pod Orebem 

vyplaceno 100 000 Kč

ZIP, o. p. s. – Západočeský institut pro ochranu a dokumentaci památek
Revitalizace historického dědictví města Starý Plzenec 

vyplaceno 100 000 Kč

Lapis refugii, o. s.
Areál kolínského zámku – kulturní a komunitní centrum 

vyplaceno 96 000 Kč

Občanské sdružení Koník
Partnerství pro integraci lidí ze znevýhodněných skupin do společnosti 
a na trh práce 

vyplaceno 198 000 Kč



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – NEZISKOVÉ ORGANIZACE NA CESTĚ DO EU

E

72

Obecně prospěšná společnost Rožmberk, o. p. s.
Se zručnými řemeslníky na cestě do EU 

vyplaceno 100 000 Kč

Okresní muzeum a galerie Jičín
Mariánská zahrada 

vyplaceno 100 000 Kč

Aklub Centrum vzdělávání a poradenství, o. s.
Vytvoření centra celoživotního vzdělávání 

vyplaceno 206 000 Kč

Občanské sdružení Zahrada
Kokořínsko – místo pro celoroční dovolenou 

vyplaceno 98 000 Kč

Region Poodří, svazek obcí
Mendelovo Kravařsko – znovu v Evropě 

vyplaceno 154 000 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 2 022 000 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 1 863 792 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 3 886 232 Kč



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – PODPORA VZNIKU THINK-TANKŮ

E

73

PODPORA VZNIKU THINK-TANKŮ

KÓD PROGRAMU 67 000

Program Podpora vzniku Think tanků si kladl za cíl iniciovat vznik a rozvoj institucí, 
zabývajících se zpracováváním analýz závažných společenských témat a tím posilo-
vat, případně vyvolávat celospolečenskou debatu na tato aktuální témata, stimulovat 
vytváření politicky nezávislého, intelektuálně kritického prostředí, a tím napomáhat 
k řešení těchto témat v podmínkách fungující otevřené občanské společnosti. 

V roce 2003 byly v rámci programu vybrány k podpoře celkem 4 subjekty, z nichž tři 
byly již zaregistrované fungující nevládní organizace, jedna byla podpořena s výhra-
dou založení právnické osoby – subjektu neziskového typu. Ta byla zaregistrována 
jako obecně prospěšná společnost. Zároveň se jeden z původně podpořených sub-
jektů rozhodl založit novou organizaci, na níž budou převedeny závazky vyplývající 
z grantu, za účelem odlišení již existující organizace od nově vznikajícího Think-tanku 
a zvýšení transparentnosti jeho zaměření a činnosti. V průběhu roku 2004 všechny 
organizace pokračovaly v práci na podpořených projektech resp. jejich přípravě.

Cílem projektu Budování vlivné a efektivní občanské společnosti, realizovaného In-
stitutem pro středoevropskou kulturu a politiku, je dosažení změny společenského 
a politického klimatu prostřednictvím podpory zákonných norem upravujících lob-
bying v České republice. 

Připravovaný projekt nově vznikající Knihovny Václava Havla je jedním z kompo-
nentů rozsáhlého projektu – společensko-kulturního, vědeckého a publikačního 
centra, který navazuje na tradici a platformu vytvořenou osobností Václava Havla 



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – PODPORA VZNIKU THINK-TANKŮ

E

74

a ve svém počátku se chce zaměřit na rozbor transformačního procesu v ČR a pro-
blematiku Evropské ústavy.

Brněnský institut rozvoje občanské společnosti Trialog zřídil analytické centrum pro 
systematický výzkum zaměřený na neziskový sektor, které by se mělo postupně stát 
důležitým hráčem na poli rozvoje neziskového sektoru.

Asociace pro mezinárodní otázky v rámci implementace projektu Výzkumného cen-
tra zřídila centrum zaměřující se na analýzy témat světového vývoje a zahraniční po-
litiky ČR a jejich zařazení do odborné i širší diskuse. 

Institut pro středoevropskou kulturu a politiku 
Budování vlivné a efektivní občanské společnosti

 300 000 Kč

Trialog: Centrum pro výzkum neziskového sektoru
Centrum pro výzkum neziskového sektoru

 466 000 Kč

Asociace pro mezinárodní otázky 
Výzkumné centrum AMO

 250 000 Kč

 

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 1 016 000 Kč*

* Nadační příspěvky vyplacené v roce 2004 představují 2. eventuálně 3. splátku plynoucí ze smluv z roku 2003. 
Nadační příspěvky na program celkem představují částku 2 800 000 Kč.



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – ORGANIZACE PROSAZUJÍCÍ VEŘEJNÝ ZÁJEM

E

75

PROJEKTOVÁ PODPORA NEVLÁDNÍCH ORGANIZACÍ 
PROSAZUJÍCÍCH VEŘEJNÝ ZÁJEM

KÓD PROGRAMU 67 000

V programu Projektová podpora nevládních organizací prosazujících veřejný zá-
jem bylo vyhlášeno grantové řízení v roce 2003 a rozhodnuto o udělení finančních
prostředků na 9 projektů nevládních organizací, které při své činnosti, za použití 
účinných mechanismů a nástrojů, prosazují veřejný zájem a směřují k zavedení, uplat-
nění a dodržování demokratických principů při správě státu, uplatňování legislativy 
a v legislativním procesu samotném. Tyto organizace zahájily svoji práci na projek-
tech, které pokračovaly v průběhu roku 2004 a některé z nich také byly ukončeny. 
Program umožnil neziskovým organizacím soustředit se na práci na projektech sou-
visejících s procesy legislativních změn a návrhů úprav, s uplatňováním moci výkonné 
na národní a lokální úrovni a s účastí veřejnosti na rozhodovacích procesech.

Podpořené projekty zahrnovaly následující oblasti:

– přístup ke spravedlnosti a právo na bezplatnou právní pomoc
– boj s korupcí ve státní správě a samosprávě
– účast veřejnosti na správě věcí veřejných a s tím související instituty (právo na 

informace, právo na příznivé životní prostředí, lidská práva v širším kontextu)
– práva dětí s mentálním postižením
– práva cizinců žijících v ČR a žadatelů o azyl



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – ORGANIZACE PROSAZUJÍCÍ VEŘEJNÝ ZÁJEM

E

76

Podporou činnosti Ekologického právního servisu a Ligy lidských práv byla umož-
něna všestranná spolupráce těchto subjektů s dalšími nevládními organizacemi, stát-
ními úřady i soukromými subjekty a zajištěn rozvoj právních služeb a poradenství 
v oblastech, kterým se obě organizace intenzivně věnují: životní prostředí, doprava, 
lidská práva, přístup policie, práva dítěte, postavení obětí domácího násilí. 

Záměrem finančně podpořeného projektu Transparency International bylo přispět
k nastavení průhledných a efektivních rozhodovacích a kontrolních mechanismů na 
krajských úřadech a zracionalizovat fungování veřejné správy a přispět k přijetí no-
vého zákona o střetu zájmů.

Projekt Výzkumného centra zdravotně postižených z Olomouce znamenal sys-
tematickou práci směřující ke zlepšení podmínek zdravotně postižených dětí a to 
prostřednictvím zpracování metodiky vzdělávání pracovníků veřejné správy v oblasti 
problematiky zdravotního postižení, novelizací školského zákona a jeho ustanovení 
přispívající k integraci zdravotně postižených žáků a prosazením Střednědobé kon-
cepce státní politiky vůči občanům se zdravotním postižením.

Cílem projektu Hnutí Duha bylo posunout diskurz české politické a veřejné debaty 
o účasti veřejnosti na ekologickém rozhodování a projekt Zeleného kruhu směřoval 
k podpoře ratifikace Aarhuské úmluvy a její kvalitní implementace do českého práv-
ního řádu a do praxe.

Poradna pro občanství, občanská a lidská práva dlouhodobě přispívá k příznivému 
legislativnímu prostředí pro poskytování právní pomoci a přístupu ke spravedlnosti 
a ve svém projektu se zaměřila na zajištění právní úpravy institutu bezplatné právní 
pomoci pro nemajetné občany.



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – ORGANIZACE PROSAZUJÍCÍ VEŘEJNÝ ZÁJEM

E

77

Projekty Poradny pro uprchlíky, SOZE a občanského sdružení Slovo 21 měly za cíl 
zajistit společný postup nevládních organizací směřující k zabránění změn v zákonné 
úpravě podmínek poskytování azylu v ČR a postavení cizinců v ČR, systematický 
přístup k monitorování a připomínkování legislativy a prezentaci tohoto postupu na 
odborných seminářích a v médiích široké veřejnosti. 

Ekologický právní servis
Bezplatná právní pomoc při ochraně životního prostředí a lidských práv, připomínkování 
a prosazování legislativních záměrů

 600 000 Kč

Zelený kruh
Podpora ratifikace a implementace Aarhuské úmluvy v ČR

 469 000 Kč

Poradna pro občanství 
Přístup ke spravedlnosti a bezplatná právní pomoc

 250 000 Kč

Slovo 21
Cizinec nebo spoluobčan

 120 000 Kč

Sdružení občanů zabývajících se emigranty 
Monitorování azylové a cizinecké legislativy a praxe v ČR

 200 000 Kč



POSILOVÁNÍ A ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI – ORGANIZACE PROSAZUJÍCÍ VEŘEJNÝ ZÁJEM

E

78

Výzkumné centrum integrace zdravotně postižených 
Lidská práva dětí se zdravotním postižením v procesu povinné školní docházky 
a při poskytování sociálních služeb

 150 000 Kč

Hnutí DUHA – Přátelé Země ČR 
Kampaň prosazující změnu tónu diskuse o účasti veřejnosti

 100 000 Kč

Transparency International ČR 
Transparentní kraj a nový zákon o střetu zájmů

 222 000 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 2 111 000 Kč*

* Nadační příspěvky vyplacené v roce 2004 představují 2. event.3. splátku plynoucí ze smluv z roku 2003. 
Nadační příspěvky na program celkem představují částku 4 887 600 Kč.



F

79

NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND 

NIF I – OBLAST VZDĚLÁVÁNÍ — 83

NIF II – OBLAST LIDSKÁ PRÁVA — 84

STANOVISKO AUDITORA — 88

www.osf.cz/cz/programove-oblasti/nif/





NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND

F

81

NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND

Nadace se stala příjemcem Nadačního investičního fondu (NIF) v I. a II. etapě. 

V I. etapě pro oblast vzdělávání obdržela 26 186 000 Kč. 

Ve II. etapě pro oblast lidská práva obdržela částku ve výši 44 417 000 Kč. Poslední 
splátka ve výši 12 009 000Kč byla vyplacena v prosinci roku 2004, takže neovlivnila 
výnosy roku 2004. 

V souladu se smlouvou s Fondem národního majetku ČR byly za obdržené finanční
prostředky nakoupeny podílové listy, které byly zapsány do nadačního jmění. 
K 31. 12. 2004 nadace vlastnila 53 430 738 podílových listů ve fondu Balancovaný 
fond nadací a 17 044 983 podílových listů ve fondu Růstový fond nadací.

Rozdělení výnosu v roce 2004:



NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND

F

82

NIF I – OBLAST VZDĚLÁVÁNÍ

VÝNOSY Z PŘÍSPĚVKU 441 748 Kč

ČÁSTKA URČENÁ PRO NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY 354 428 Kč

ČÁSTKA POUŽITÁ NA NAVÝŠENÍ NADAČNÍHO JMĚNÍ 80 000 Kč 

ADMINISTRATIVNÍ NÁKLADY (INZERCE) 7 320 Kč

ČÁSTKA VYPLACENÁ NA NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY 343 200 Kč

ČÁSTKA PŘEVEDENÁ NA ROZDĚLENÍ V ROCE 2005 11 228 Kč

NIF II – OBLAST LIDSKÁ PRÁVA

VÝNOSY Z PŘÍSPĚVKU 443 020 Kč

ČÁSTKA URČENÁ PRO NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY 355 670 Kč

ČÁSTKA VYPLACENÁ NA NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY 355 670 Kč* 

ČÁSTKA POUŽITÁ NA NAVÝŠENÍ NADAČNÍHO JMĚNÍ 80 000 Kč

ADMINISTRATIVNÍ NÁKLADY (INZERCE) 7 320 Kč

* Celkově vyplacené nadační příspěvky byly ve výši 422 725 Kč, z výnosů roku 2003 bylo vyplaceno 355 670 Kč. 
Rozdíl ve výši 67 055 Kč byl pokryt z jiných výnosů Nadace OSF Praha.



NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND – OBLAST VZDĚLÁVÁNÍ

F

83

Pravidla pro rozdělení výnosů a jednotlivé nadační příspěvky uvádí následující kapi-
toly výroční zprávy. 

PROGRAM FINANČNÍ PODPORY Z VÝNOSŮ FINANČNÍHO PŘÍSPĚVKU 
NADAČNÍHO INVESTIČNÍHO FONDU V KATEGORII VZDĚLÁVÁNÍ

Text vyhlášení programu

Program je určený pouze pro nevládní neziskové organizace. Podmínkou podání 
žádosti je vytvoření koalice min. tří subjektů neziskového sektoru. Koalice může 
být neformálním účelovým seskupením organizací nebo právnickou osobou s právní 
subjektivitou. V případě, že jde o neformální seskupení, bude příjemcem nadačního 
příspěvku jedna ze sdružených organizací. 

Podpora je určena na činnost koalic směřující k prosazování změn v oblasti vzdělávání.

Zájemci o poskytnutí nadačního příspěvku jsou povinni předložit projektový záměr 
v rozsahu max. 2 stran. Projektový záměr musí obsahovat:

– seznam sdružených subjektů se stručným popisem činnosti 
– představení změn, kterých chce koalice dosáhnout 
– návrh aktivit, kterými lze změny dosáhnout; podrobné rozpracování aktivit bude 

předmětem vlastního návrhu projektu (viz níže), jehož součástí může být i zpra-
cování strategického plánu na prosazení navrhované změny

Došlé projektové záměry budou posuzovány správní radou; vybrané koalice budou 
vyzvány ke zpracování a předložení návrhu projektu. Vybraným subjektům, které 



NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND – OBLAST LIDSKÁ PRÁVA

F

84

budou vyzvány ke zpracování návrhu projektu nevzniká automaticky nárok na po-
skytnutí finanční podpory. Návrhy projektů budou posuzovány správní radou Na-
dace OSF Praha a vybrané koalice budou podpořeny nadačním příspěvkem v maxi-
mální výši 150 000 Kč.

PROGRAM FINANČNÍ PODPORY Z VÝNOSŮ FINANČNÍHO PŘÍSPĚVKU 
NADAČNÍHO INVESTIČNÍHO FONDU V KATEGORII LIDSKÁ PRÁVA

Text vyhlášení programu

Program je určený pouze pro nevládní neziskové organizace. Podmínkou podání 
žádosti je vytvoření koalice min. tří subjektů neziskového sektoru. Koalice může 
být neformálním účelovým seskupením organizací nebo právnickou osobou s právní 
subjektivitou. V případě, že jde o neformální seskupení, bude příjemcem nadačního 
příspěvku jedna ze sdružených organizací. 

Podpora je určena na činnost koalic směřující k prosazování změn v oblasti lidských 
práv.

Zájemci o poskytnutí nadačního příspěvku jsou povinni předložit projektový záměr 
v rozsahu max. 2 stran. Projektový záměr musí obsahovat:

– seznam sdružených subjektů se stručným popisem činnosti 
– oblast lidských práv, ve které koalice působí/ hodlá působit
– představení změn, kterých chce koalice dosáhnout 



NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND – OBLAST VZDĚLÁVÁNÍ

F

85

Návrh aktivit, kterými lze změny dosáhnout; podrobné rozpracování aktivit bude 
předmětem vlastního návrhu projektu (viz níže), jehož součástí může být i zpraco-
vání strategického plánu na prosazení navrhované změny

Došlé projektové záměry budou posuzovány správní radou; vybrané koalice budou 
vyzvány ke zpracování a předložení návrhu projektu. Vybraným subjektům, které 
budou vyzvány ke zpracování návrhu projektu nevzniká automaticky nárok na po-
skytnutí finanční podpory. Návrhy projektů budou posuzovány správní radou Na-
dace OSF Praha a vybrané koalice budou podpořeny nadačním příspěvkem v max. 
výši 150 000 Kč.

PŘEHLED UDĚLENÝCH NADAČNÍCH PŘÍSPĚVKŮ 

NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND I – OBLAST VZDĚLÁVÁNÍ 

Nová škola, Praha 
Infokampaň

149 200 Kč 
V Projekt kulatých stolů, jejichž cílem je vytvoření platformy pro začátek 

intenzivní spolupráce mezi MŠ, ZŠ, Magistrátem a Krajským úřadem 
za účelem vytvoření efektivních podmínek pro vzdělávání romské 
komunity.

 Partnery projektu jsou Step by Step ČR a IQ Roma Servis.



NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND – OBLAST LIDSKÁ PRÁVA

F

86

Stálá konference asociací ve vzdělávání, Praha
Role neziskových iniciativ v systému DVPP

194 000 Kč
V Cíl a řešení projektu vychází z dlouhodobého záměru organizace 

posílit roli pedagogických neziskových iniciativ v systému dalšího 
vzdělávání pedagogů a vytvořit profesionální a odborné zázemí pro 
prosazování společných postupů pozitivních změn kurikulární reformy 
v ČR.

 Partnery projektu jsou PAU – Přátelé angažovaného učení a Asociace 
pedagogů základního školství.

NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND II – OBLAST LIDSKÁ PRÁVA 

Otevřená společnost, o. p. s., Praha 
ProEQUALITY – prosazení rovných příležitostí žen a mužů

136 500 Kč
V Cílem projektu je vytvoření platformy pro konstruktivní výměnu 

názorů a zkušeností souvisejících s problematikou rovného zacházení 
se ženami a s muži mezi zástupci/ kyněmi státní správy a neziskového 
sektoru, zejména prostřednictvím diskusí k připravované Stínové 
zprávě a vypracování alternativního koncepčního materiálu k Prioritám 
a postupům vlády při prosazování rovných příležitostí mužů a žen 
a jeho prosazení v rámci státní správy.

 Partnery projektu jsou Poradna pro občanství/občanská a lidská práva 
a Aperio – Společnost pro zdravé rodičovství.



NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND – OBLAST LIDSKÁ PRÁVA

F

87

Poradna pro uprchlíky, o. s., Praha 
Amnestie pro cizince – nalezení systémového řešení pro nelegální migranty

149 725 Kč
V Cílem projektu je prosadit do zákonné úpravy ustanovení, v jejichž 

rámci by bylo možné řešit případy cizinců, postižených nedostatečnou 
legisvalencí zákona č. 326/1999, kdy došlo k tomu, že mnozí z cizinců, 
kteří bez jakéhokoli vlastního pochybení doplatili na změnu právní 
úpravy a skončili nakonec v režimu azylového zákona, bez možností 
řešit svůj pobyt na našem území jinými legálními prostředky.

 Partnery projektu jsou Organizace pro pomoc uprchlíkům a Člověk 
v tísni – společnost při ČT.

Liga lidských práv, Brno
Tvorba a šíření dobré praxe multidisciplinární spolupráce při naplňování zákona o soudnic-
tví nad mládeží

136 500 Kč
V Cílem projektu je vytvořit funkční modely spolupráce mezi jedno-

tlivými resorty a obory, nezbytné pro účinné naplňování platných 
standardů soudnictví pro mladistvé. K výměně informací, názorů 
a zkušeností uvnitř pilotních oblastí a mezi nimi vznikne interaktivní 
webový portál. Na konci pilotního období bude proveden sběr dat 
a vyhodnocení výsledků ze všech tří oblastí a vznikne metodický 
manuál pro multidisciplinární spolupráci.

 Partnery projektu jsou STŘEP, o. s. – České centrum pro sanaci rodiny 
a Sdružení pro probaci a mediaci v justici.



NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND – STANOVISKO AUDITORA

F

88



NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND – STANOVISKO AUDITORA

F

89



NADAČNÍ INVESTIČNÍ FOND – STANOVISKO AUDITORA

F

90



G

91

OSTATNÍ PROGRAMY 

PODPORA DROBNÉHO DÁRCOVSTVÍ — 93

METODICKÁ CENTRA PROGRAMU
BRÁNA MUZEA OTEVŘENÁ V ROCE 2004 — 101

PŘEHLED NADAČNÍCH PŘÍSPĚVKŮ A NÁKLADŮ
VYPLACENÝCH NADACÍ OSF PRAHA Z ROZPOČTU
OSI NEW YORK, OSI BUDAPEŠŤ NEBO JINÝCH
SOROSOVÝCH NADACÍ — 111





PODPORA DROBNÉHO DÁRCOVTSTVÍ

G

93

PODPORA DROBNÉHO DÁRCOVSTVÍ 

KÓD PROGRAMU: 60 100-63500

Program Podpora drobného dárcovství je financovaný Společností Český Telecom, a. s. 

Na základě předem stanoveného postupu jsou Nadaci OSF Praha předávány prů-
běžně žádosti, které obdrží Český Telecom, a. s. od jednotlivců a organizací. Pro-
gram byl zahájen v roce 2002.

Pomocná ruka, o. s., Prostějov 
Finanční příspěvek je určen na osobní asistenci pro 6 handicapovaných dětí. Cílem projektu 
je integrace zdravotně postižených do běžné společnosti.

Nadační příspěvek 30 000 Kč
vyplaceno 30 000 Kč

Camphill České Kopisty, o. s., Litoměřice 
Příspěvek je určen na vybavení dřevodílny v denním stacionáři.

 40 000 Kč
vyplaceno 40 000 Kč

Šťastné dítě, o. s., Pardubice
Příspěvek na vybavení výchovně-vzdělávacího centra Montessori

 30 000 Kč
vyplaceno 30 000 Kč



PODPORA DROBNÉHO DÁRCOVTSTVÍ

G

94

Společnost přátel přírody, o. s., Liberec 
Podpora projektu Maličkost pro Zemi II, projekt je zaměřen na ekologii a poznávání regio-
nu. Cílem projektu je pomoci obnově lesa.

 15 000 Kč
vyplaceno 15 000 Kč

Českomoravská provincie Kongregace sester premonstrátek, Olomouc
Finanční podpora je určena na projekt Bezbariérové úpravy chráněných bytů.

 40 000 Kč
vyplaceno 40 000 Kč

Sdružení Jitro, o. s., Sokolov
Příspěvek je určen na podporu činnosti sdružení vozíčkářů.

 15 000 Kč
vyplaceno 15 000 Kč

ČAPA Česká asociace porodních asistentek, Praha
Příspěvek je určen na podporu činnosti asociace.

 5 000 Kč
vyplaceno 5 000 Kč

Dětské krizové centrum, Praha 
Příspěvek je určen na Projekt Daruj sebe, jehož cílem je zviditelnění organizace

 50 000 Kč
vyplaceno 50 000 Kč



PODPORA DROBNÉHO DÁRCOVTSTVÍ

G

95

Život 90, pobočka Zruč nad Sázavou
Příspěvek je určen na telefonní linky Areion – tísňové volání pro seniory a tělesně postižené 
osoby

 5 000 Kč
vyplaceno 5 000 Kč

Opuštěná a léčebná zvířata, Praha 
Příspěvek na rekonstrukci domečku pro opuštěná zvířata, která jsou užívána pro léčebnou 
terapii a rehabilitaci pacientů v areálu psychiatrické léčebny v Praze-Bohnicích. 

 15 000 Kč
vyplaceno 15 000 Kč

Škola SPMP Modrý klíč, Praha 
Příspěvek na rekonstrukci rehabilitační části zařízení pro osoby s kombinovanými vadami

 50 000 Kč
vyplaceno 50 000 Kč 

Domov svatého Josefa, středisko Hospice Anežky České, 
Dvůr Králové nad Labem
Příspěvek na dva dny provozu DSJ

 16 000 Kč
vyplaceno 16 000 Kč

INKANO, Písek
Příspěvek na projekt Dobrovolníci v nemocnicích 

 16 000 Kč
vyplaceno 16 000 Kč 



PODPORA DROBNÉHO DÁRCOVTSTVÍ

G

96

Hospic, Most
Příspěvek na provozní náklady hospice v Mostě

 50 000 Kč
vyplaceno 50 000 Kč

Temperies, občanské sdružení pro hiporehabilitaci, Neratovice
Příspěvek na rozšíření hipoterapeutického střediska

 10 000 Kč
vyplaceno 10 000 Kč

Hewer – domácí asistenční a pečovatelská služba, Praha
Příspěvek na činnost organizace

 20 000 Kč
vyplaceno 20 000 Kč

Sdružení Neratov, Rokytnice v Orlických horách
Příspěvek na Projekt Domov – výstavba chráněného bydlení pro pacienty 
s lehkým mentálním postižením

 50 000 Kč
vyplaceno 50 000 Kč

Dětské centrum, Olomouc 
Příspěvek na provoz dílen pro osoby s kombinovaným postižením

 50 000 Kč
vyplaceno 50 000 Kč

Dětská psychiatrická léčebna, Velká Bíteš 
Příspěvek na vybavení pro volnočasové aktivity

 10 000 Kč
vyplaceno 10 000 Kč



PODPORA DROBNÉHO DÁRCOVTSTVÍ

G

97

Jihlavská unie pro neslyšící, Jihlava
Příspěvek na kurz znakové řeči

 10 000 Kč
vyplaceno 10 000 Kč

Vojenské sdružení rehabilitovaných, Praha 
Příspěvek na činnost sdružení 

 10 000 Kč
vyplaceno 10 000 Kč

Rozum a cit, Praha
Příspěvek na setkání pěstounských rodin 

 40 000 Kč 
vyplaceno 40 000 Kč

Rodinný dětský domov Sluníčko, Čkyně
Příspěvek na nákup nábytku dětských pokojů pro nový objekt v obci Vitějovice

 50 000 Kč
vyplaceno 50 000 Kč

Společnost pro mukopolysacharidosu, Praha 
Příspěvek na odborné konzultace pro činnost organizace

 73 000 Kč
vyplaceno 73 000 Kč

Prostor Pro, Hradec Králové
Příspěvek určený na činnost organizace 

 25 000 Kč
vyplaceno 25 000 Kč



PODPORA DROBNÉHO DÁRCOVTSTVÍ

G

98

Psychosociální centrum ACORUS, Praha
Příspěvek na výrobu prezentačního filmu pro společnost Acorus

 20 000 Kč
vyplaceno 20 000 Kč

Občanské sdružení ATHINGANOI, Praha
Příspěvek na činnost organizace

 12 000 Kč
vyplaceno 12 000 Kč

Občanské sdružení SKP – Centrum, Pardubice
Příspěvek na pořízení bezpečnostního systému ke vstupním dveřím

 30 000 Kč
vyplaceno 30 000 Kč

Slezská diakonie, Český Těšín
Příspěvek na vybavení Agentury podporovaného zaměstnání

 30 000 Kč
vyplaceno 30 000 Kč 

Nadace Občanského Fóra, Praha 
Příspěvek na restaurování sousoší Alegorie hudby, tance, poezie a historie na budově Ná-
rodního divadla

 40 000 Kč
vyplaceno 40 000 Kč 

LATA – studentské sdružení pro pomoc rizikové mládeži, Praha 
Příspěvek na mzdy pro supervizory, na nájem a služby 

 40 000 Kč
vyplaceno 40 000 Kč



PODPORA DROBNÉHO DÁRCOVTSTVÍ

G

99

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY UDĚLENÉ CELKEM 901 000 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY VYPLACENÉ CELKEM 901 000 Kč

OSTATNÍ NÁKLADY PROGRAMU 99 000 Kč

NÁKLADY VYPLACENÉ CELKEM 1 000 000 Kč





METODICKÁ CENTRA PROGRAMU BRÁNA MUZEA OTEVŘENÁ V ROCE 2004

G

101

METODICKÁ CENTRA PROGRAMU 
BRÁNA MUZEA OTEVŘENÁ V ROCE 2004

Metodická centra byla podpořena ze zůstatku finančních prostředků programu
Brána muzea otevřená, který byl realizován v nadaci v letech 1997–2002.

CENTRUM MUZEJNÍ PEDAGOGIKY REGIONÁLNÍHO MUZEA A GALERIE JIČÍN

1. Cestička do školy

Cílem projektu bylo zjistit a zdokumentovat cesty do škol před provedením velko-
plošných změn v krajině a porovnat je se současnými; realizace probíhala formou 
projektového vyučování na zúčastněných školách. Zakončení celoročního projektu 
bylo realizováno na 15 školách jičínského okresu. 

Projekt zpracovávali 1084 účastníci. Zapojeni byli i pamětníci, představitelé veřejné 
správy, partneři aj.

Výsledky projektu byly představeny veřejnosti na stejnojmenné výstavě v RMaG Ji-
čín – navštívilo ji 1106 osob.

2. Interaktivní výstava Hůl do vody ponořená, zdá se býti nalomená

Cílem výstavy bylo upozornit na didaktickou, technickou i estetickou úroveň starých 
školních pomůcek, které ze škol mizí, nahrazovány počítačovými prezentacemi. Zá-
roveň byla výzvou k jejich používání, a tedy příležitostí k připomenutí demonstro-
vaného učiva.



METODICKÁ CENTRA PROGRAMU BRÁNA MUZEA OTEVŘENÁ V ROCE 2004

G

102

Návštěvnost výstavy 5 384 osoby.

3. Společenská hra Putování divnou zemí aneb 
zítra mi přineste snídani do postele 

Hra vznikla jako součást výstavního projektu Evy Vlasákové Putování divnou zemí, 
realizovaného v galerii RMaG Jičín. Výstava byla záměrně pobídkou k dalšímu hle-
dání vlastních, působivých míst kolem nás. Dalším iniciátorem i průvodcem je spo-
lečenská hra pro 2–8 hráčů, která je provádí po krajině Jičínska a upozorňuje na 
působivé krajinné prvky a pamětihodnosti.

4. Závod proti času

Seznámení veřejnosti s historií města bylo pojato jako sportovní utkání, a sice závod 
v orientačním běhu. Akce proběhla v rámci festivalu Jičín – město pohádky. Soutě-
žící se startovními čísly měli podle indicií v průvodním listu nalézt ve městě speciální 
místa – tj. zjistit údaje málo známé nebo navštívit místa běžně nedostupná.

Zúčastnilo se 68 hlídek (hlídka musela být nejméně dvoučlenná); rekordem závodu 
je úctyhodných 11 minut.

5. Dva programy pro návštěvníky muzea a pro Elišku

Vytvoření loutkového divadla v expozici RMaG nabízí návštěvníkům možnost nejen 
se blíže seznámit s romantickým a tragickým příběhem Elišky Kateřiny Smiřické (his-
torická postava spojená s historií města i objektu), ale také tento příběh ztvárnit, 
prožít.



METODICKÁ CENTRA PROGRAMU BRÁNA MUZEA OTEVŘENÁ V ROCE 2004

G

103

Celý komplet, tj. scéna, loutky, hlediště i vlastní programy byly dokončeny v prosinci 
2004, využití proběhne v roce 2005.

6. Cestička do školy aneb několik kroků k úspěšnému komunitnímu projektu

Metodickou příručku určenou pro školy Královéhradeckého kraje popisující záměr, 
postup a výsledky stejnojmenného projektu vydal RMaG v nákladu 700 kusů. Pub-
likace byla realizována s pomocí příspěvku Kraje královéhradeckého a rozeslána na 
školy kraje.

CENTRUM MUZEJNÍ PEDAGOGIKY UMĚLECKOPRŮMYSLOVÉHO MUZEA 
V PRAZE

1. Výtvarné dílny v rámci projektu fakultního muzea ve spolupráci 
s KVV PedF UK v Praze:

a) animace výstavy a otevřená výtvarná dílna ke krátkodobé výstavě František Drti-
kol / Fotografie z let 1918–1935 Drtikol & spol.

– 30. května 2004, účast 167 návštěvníků, realizace 35 studentů z KVV PedF UK v Praze 
a KVV PedF UJEP v Ústí nad Labem, 3 pedagogové

b) výtvarná dílna při příležitosti akce Muzejní noc
– 5. června 2004, účast návštěvníků na Muzejní noci v UPM byla odhadnuta na 7000



METODICKÁ CENTRA PROGRAMU BRÁNA MUZEA OTEVŘENÁ V ROCE 2004

G

104

2. Semináře muzejní pedagogiky:

a) dva úvodní semináře s představením programu Dotkněte se muzea pro studenty 
katedry občanské výchovy PedF UK v Praze

– 31. března 2004, 45 studentů, 2 pedagogové

b) úvodní seminář s představením programu Dotkněte se muzea pro studenty ka-
tedry dějepisu PedF UK v Praze

– 6. května 2004, 18 studentů, 1 pedagog

c) úvodní seminář s představením programu Dotkněte se muzea a komentovanou 
prohlídkou stálé expozice pro studenty katedry jednooborového studia výtvarné 
výchovy PedF UK v Praze

– 18. listopadu 2004, 18 studentů, 1 pedagog

d) úvodní seminář s představením programu Dotkněte se muzea a praktickým semi-
nářem pro studenty katedry občanské výchovy PedF UK v Praze

– 25. listopadu 2004, 14 studentů, 1 pedagog

e) praktický seminář pro studenty katedry jednooborového studia výtvarné výchovy 
PedF UK v Praze

– 2. prosince 2004, 16 studentů, 3 pedagogové

f) speciální komentované prohlídky
– speciální komentovaná prohlídka stálé expozice pro studenty KVV PedF UK 

v Praze jako součást semináře muzejní pedagogiky
– 18. 11. 2004, 18 studentů, 1 pedagog



METODICKÁ CENTRA PROGRAMU BRÁNA MUZEA OTEVŘENÁ V ROCE 2004

G

105

– speciální samostatná komentovaná prohlídka stálé expozice se zaměřením na ná-
bytek pro studenty KVV PedF UK v Praze

– 18. 11. 2004, 15 studentů 2 pedagogové

CENTRUM PRO VÝCHOVU A VZDĚLÁVÁNÍ PŘI GALERII UMĚNÍ 
KARLOVY VARY 

Metodické semináře a praktické dílny pro pedagogy základních a středních škol 
karlovarského regionu v rámci projektu Přistupte blíže aneb Nebojte se moderního 
umění

Dva celodenní semináře pro 17 pedagogů základních škol a 6 pedagogů střed-
ních škol (vystaveno celkem 23 certifikátů o absolvování semináře akreditovaného
MŠMT ČR)

2. Exkurze v rámci semináře Rady galerií ČR Nové metody výchovné práce 
s veřejností v galeriích

Celodenní exkurze s prezentací programu Přistupte blíže a zážitkové dílny k výstavě 
Svatopluka Klimeše pro 10 odborných pracovníků galerií z celé republiky

3. Zážitkové artifiletické dílny

Dílny pro různé cílové skupiny ve stálé expozici galerie na téma Štěstí a barva ve 
výtvarném projevu a v krátkodobé výstavě Svatopluka Klimeše Světla a stíny

– 5 dílen pro celkem 111 žáků, pedagogů, vychovatelů a galeristů



METODICKÁ CENTRA PROGRAMU BRÁNA MUZEA OTEVŘENÁ V ROCE 2004

G

106

4. Lektorské programy ve stálé expozici galerie v rámci projektu Přistupte blíže 
aneb Nebojte se moderního umění

– 63 programů pro cca 1 500 žáků, studentů a pedagogů

5. Den otevřených dveří včetně doprovodných interaktivních programů – 
O barvě

– celodenní akce pro cca 800 osob

6. Výtvarné léto v galerii

– týdenní tvůrčí a výchovně vzdělávací akce pro 15 dětí

7. Odborné konzultace a poskytování informačního servisu v oblasti výchovy 
uměním

– konzultace s 5 studenty a pedagogy
– celkem 78 aktivit pro cca 2 500 osob

CENTRUM STARÝCH ŘEMESEL, JITKA PETŘÍČKOVÁ, PAŘÍŽOV

1. Vzdělávací cyklus řemeslných seminářů pro pracovníky muzeí ČR

a) Jarní velikonoční seminář 
– termín: 26.–27. březen 2004, místo konání: Máslovice u Prahy, muzeum,
 Výzkumný ústav včelařský



METODICKÁ CENTRA PROGRAMU BRÁNA MUZEA OTEVŘENÁ V ROCE 2004

G

107

– program: kraslice, figurky z kukuřičného šustí, pečení zvykoslovného kynutého pečiva, vý-
ukové programy v muzeu, doprovodná velikonoční výstava

– celkem: 12 osob

b) Letní perníkářský seminář 
– termín: 21.–22. května 2004, místo konání: Včelařské vzdělávací centrum o.p.s., Nasa-

vrky u Chrudimi
– program: perník bíle zdobený, reliéfní, drůběžka i perník z kadlubových forem
– v těchto dnech zde také probíhaly aktivity a výstava výrobků lektorek medového pečiva, 

které proškoluje a sdružuje Český svaz včelařů, přednáška: májové a svatojánské zvyky, 
letnice

c) Podzimní hravý seminář 
– termín: 27.–28. září 2004, místo konání: Máslovice u Prahy, muzeum a Výzkumný 

ústav včelařský
– program: hračky našich předků – hračky ze sušeného ovoce, oříškové, z brambor, z borové 

kůry, uzlové panenky atd. a program navazující na výstavu a dílny přenesené z Třebecho-
vického muzea betlémů. 

d) Zimní vánoční seminář
– termín: 3.–4. prosinec 2004, místo konání: Včelařské vzdělávací centrum Nasavrky 

u Chrudimi
– program: předměty ze slámy, betlémy a svíčky lité i točené, zvykoslovné vánoční předměty
– přednáška: adventní a vánoční zvyky, popř. návštěva vánoční výstavy ve skanzenu Vyso-

čina



METODICKÁ CENTRA PROGRAMU BRÁNA MUZEA OTEVŘENÁ V ROCE 2004

G

108

2. Programy po individuální konzultaci

Projekt Tifanyho sklíčka pokračoval od března 2004 v muzeu v Prostějově. K ve-
likonočnímu semináři byla připravena velikonoční výstava v muzeu v Máslovicích. 
Společně s Třebechovickým muzeem betlémů byla připravena výstava a dílna v rámci 
projektu Od brambor až po polínko na téma lidové hračky.

METODICKÉ CENTRUM PROJEKTU ŘETĚZOVÉ PROVÁDĚNÍ, ROZCESTÍ, O. S.

Hlavním cílem práce centra bylo zkvalitnění servisu a rozšíření zázemí projektu Ře-
tězové provádění: spolupráce asistentek a dobrovolníků (bývalých průvodců), vy-
bavení centra replikami dobové módy a hraček, zpracování materiálů pro učitele, 
z nichž mohou čerpat inspiraci pro aktivity mimo samotné provádění. 

MCŘP ve V. Janovicích poskytlo 10 zájemcům z řad muzejníků a učitelů konzultace 
potřebné k přenesení projektu mimo prostor zámku a parku ve V. Janovicích. Na-
bídky na stáž v průběhu projektu využily 2 pedagožky. 

Pro vydání manuálu Nebaví nás – vás nudit byly rozpracovány možnosti jeho využití 
v rámci vyučování jednotlivých předmětů v průběhu školního roku (včetně ukázko-
vých hodin).

V jedenáctém roce Řetězového provádění se v zámku v květnu a červnu vystřídaly 
3 základní školy: ZŠ Křesomyslova – po jedenácté, ZŠ Propojení ze Sedlčan – po 
šesté, ZŠ V.Janovice – po páté; přibylo 53 nových řetězových průvodců. 



METODICKÁ CENTRA PROGRAMU BRÁNA MUZEA OTEVŘENÁ V ROCE 2004

G

109

METODICKÉ CENTRUM ZÁPADOČESKÉ GALERIE

1. Studentské animace k výstavám v rámci tzv. pedagogické praxe v galerii – se sku-
pinami žáků ZŠ a gymnázií, pro romské děti z občanského sdružení Naděje, pro 
skupinu drogově závislých z Teen challenge Plzeň

– celkem: 14 animací ke 3 výstavám s účastí 280 osob
– Těchto animací se zúčastnilo celkem 44 studentů učitelství a výtvarné kultury FPE ZČU, 

kteří před vlastní realizací docházeli na pravidelné konzultace do galerie (celkem 8 kon-
zultací s účastí 24 studentů) 

2. Dílny k jednotlivým výstavám, zaměřené na artefiletiku a určené studentům, uči-
telům a lektorům z galerií

– celkem: 10 dílen ke 3 výstavám s účastí 207 osob

3. Speciální artefiletické dílny bez návaznosti na konkrétní výstavu
– dvoudenní prázdninová artefiletická dílna pro učitele plzeňských a karlovarských škol

a lektory z muzeí umění v ČR (1.den – účast: 14, 2.den – účast: 13 )

4. Artefiletické a metodické semináře (pro kolegy z muzeí umění v ČR a pro učitele
plzeňských škol), odborné konzultace a přednášky (pro studenty FPE ZČU), 
prezentace činnosti na konferencích a seminářích (konference INSEA, ZČU Pl-
zeň, září 2004; seminář Rady galerií – Veletržní palác Praha, říjen 2004):

– celkem 28 akcí s účastí 223 osob

Celkem bylo v rámci činnosti Metodického centra výchovně-vzdělávacích aktivit 
uskutečněno 54 akcí s účastí 737 osob; z toho 138 studentů FPE ZČU se těchto 
aktivit zúčastnilo v rámci své galerijní a pedagogické praxe. 



METODICKÁ CENTRA PROGRAMU BRÁNA MUZEA OTEVŘENÁ V ROCE 2004

G

110

MC ZČG udělilo 11 absolventům seminářů a dílen certifikát (viz akreditace MŠMT
ČR).

V ZČG probíhal ve spolupráci s Pedagogickým centrem Plzeň další grantový pro-
jekt Metodického centra – Galerie jako prostor pro spolupráci, vzdělávání a vý-
chovu. Tento projekt byl zaměřen na aplikaci Rámcových vzdělávacích programů 
pro základní vzdělávání v oblasti Umění a kultura a byl určen učitelům plzeňských 
škol. Ve finále se ho zúčastnily 3 školní týmy, celkem 14 pedagogů. Projekt probíhal
ve třech etapách, od dubna do prosince 2004 formou seminářů, dílen a konzultací, 
včetně přípravy a realizace závěrečného výstupu, kterým byla metodika – ukázka 
zpracování Školního vzdělávacího programu pro oblast Umění a kultura.

Celkem bylo uskutečněno 5 setkání, kterých se zúčastnilo 93 účastníků, včetně lek-
torů a studentů. 

Absolventům tohoto vzdělávacího programu byl udělen certifikát (celkem bylo
uděleno 16 certifikátů na základě akreditace MŠMT ČR pro vzdělávací programy
Západočeské galerie).



NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY A NÁKLADY VYPLACENÉ Z ROZPOČTU OSI NEW YORK, OSI BUDAPEST…

G

111

PŘEHLED NADAČNÍCH PŘÍSPĚVKŮ A NÁKLADŮ VYPLACENÝCH 
NADACÍ OSF PRAHA Z ROZPOČTU OSI NEW YORK, OSI BUDAPEŠŤ 
NEBO JINÝCH SOROSOVÝCH NADACÍ

Nadace OSF Praha jako součást mezinárodní sítě Sorosových nadací je kontaktním 
místem pro vyplácení nadačních příspěvků, o jejichž udělení nerozhodla správní rada 
nadace. Tyto finanční prostředky jsou vyplaceny podle interních pravidel z rozpočtu
příslušných OSI resp. ostatních Sorosových nadací. Sledování jejich čerpání a využití 
nicméně podléhá pravidlům Nadace OSF Praha.

KÓD PROGRAMU: BESRO-B6992, 10126

Step by Step Česká republika, o. s., Praha

Cestovní náklady spojené s realizací semináře v rámci programu 
Roma Education Initiative

612 USD
Podpora činnosti organizace

10 000 USD
vyplaceno 231 942 Kč



NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY A NÁKLADY VYPLACENÉ Z ROZPOČTU OSI NEW YORK, OSI BUDAPEST…

G

112

KÓD PROGRAMU: 10175

Asociace debatních klubů, o. s., Praha 
Podpora činnosti organizace

10 000 USD
vyplaceno 257 224 Kč

KÓD PROGRAMU: 63100/ SLKF

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta humanitních studií, Plzeň
Monitoring situace romských osad na Slovensku

22 631 USD
vyplaceno 339 470 Kč

KÓD PROGRAMU: BESRO

Iveta Němečková, Praha 
Příprava a vedení semináře zaměřeného na Roma Education Initiative 
v Černé Hoře

 1 381 USD
vyplaceno 32 031Kč 



NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY A NÁKLADY VYPLACENÉ Z ROZPOČTU OSI NEW YORK, OSI BUDAPEST…

G

113

KÓD PROGRAMU: 14818

Mezinárodní konference Automated Coding Systems for Mortality Data, 
Praha ve dnech 3.–5. června 2004
Konference byla hrazena z prostředků OSI NY. Nadace OSF Praha zadala organizační 
zajištění této akce agentuře OK Tours, a. s.

Náklady celkem 630 824 Kč

KÓD PROGRAMU: 16313, BOBAA B9946

Výroční konference Network of Women's Program Building the Future of 
Our Women's Movements 
Konference byla hrazena z prostředků OSI NY. Nadace OSF Praha zadala organizační 
zajištění této akce agentuře Jitro.

Náklady celkem 114 725 USD 





H

115

FINANČNÍ PŘEHLEDY 

PŘEHLED ZÁVAZKŮ Z LET PŘEDCHOZÍCH
VYPLACENÝCH V ROCE 2004 — 117

PŘEHLED PŘIJATÝCH PŘÍSPĚVKŮ — 132

NADAČNÍ JMĚNÍ — 133

PŘEHLED VYNALOŽENÝCH PROSTŘEDKŮ — 133

ZPRÁVA AUDITORA — 134





FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

117

PŘEHLED ZÁVAZKŮ Z LET PŘEDCHOZÍCH 
VYPLACENÝCH V ROCE 2004

SPOLEČNOST ŽEN A MUŽŮ Z ASPEKTU GENDER

ACORUS, Praha
Vzdělávání pedagogů odborných škol v problematice domácího násilí

 228 940 Kč

Rosa, Praha
Mediální kampaň proti domácímu násilí

 606 020 Kč

Kateřina Machovcová, Brno
Rovné příležitosti: Gender mainstreaming a řízení lidských zdrojů

 81 500 Kč

APERIO – společnost pro zdravé rodičovství, Praha
Možnosti a omezení spojená s plněním rodičovského poslání

 544 000 Kč

APERIO – společnost pro zdravé rodičovství, Praha
Zpráva „Žena v systému porodnické péče v ČR“ a obhajoba veřejného zájmu žen – klien-
tek této péče

 165 000 Kč 



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

118

Lucie Jarkovská, Brno
Úvod do genderových studií pro romské ženy

 268 500 Kč

Otevřená společnost, o. p. s., Praha

Slovensko-český ženský nadační fond Slovak-Czech Women's Fund
 320 000 Kč

Zavádění gender do pedagogické praxe
 362 000 Kč

BRÁNA MUZEÍ OTEVŘENÁ

Regionální muzeum a galerie Jičín
Dva programy pro návštěvníky muzea

 49 000 Kč

Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze
Centrum muzejní pedagogiky

 47 000 Kč

Galerie umění Karlovy Vary
Centrum pro výchovu a vzdělávání v galerii

 50 000Kč



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

119

Jitka Petříčková
Centrum starých řemesel

 46 000 Kč

Rozcestí, o. s.
Metodické centrum projektu Řetězové provádění rozšiřuje nabídku

 50 000 Kč

Západočeská galerie v Plzni
Galerie jako místo pro spolupráci, vzdělávání a výchovu

 52 000 Kč

Třebechovické muzeum betlémů
Přátelský seminář programu Brána muzea otevřená

 20 000 Kč

Sdružení Hapestetika
Semináře pro studenty

 47 000 Kč

Stanislav Penc
Muzeum koz

 15 000 Kč

Andrea Wegrarzylová
Místo pro mě – Labyrint

 20 000 Kč 



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

120

PRÁVNÍ PROGRAM

Masarykova univerzita v Brně, Právnická fakulta, Brno 
Právní klinika – ochrana práv dětí a rodiny, ochrana práv duševně nemocných 
(19008/J008)

 159 000 Kč

Organizace pro pomoc uprchlíkům, Praha
Teorie a praxe azylu a uprchlictví, právní klinika (19008/J0801)

 90 500 Kč

Sdružení občanů zabývajících se migranty, Brno 
Právní klinika uprchlického práva (zima 2003/léto 2004) 
(19008/J0801)

 103 000 Kč

Ekologický právní servis, Brno 
Projekt prosazování zákonnosti při výkonu veřejné moci v oblasti lidských práv a životního 
prostředí a posilování neziskového sektoru v této oblasti III. (19008/J0801)

 748 824 Kč

Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, Praha 
Centrum advokacie (19008/J0801)

 100 355 Kč



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

121

Konsorcium organizací pracujících s uprchlíky v České republice, Praha
Zlepšení postavení cizinců umístěných v zařízeních pro zajištění cizinců v ČR 
(19005/J0501)

 400 000 Kč

ARS AEQUI et BONI, Praha
Přístup k soudním statistikám (19004/J0401)

 50 000 Kč

Český helsinský výbor, Praha
Vybrané instituty restorativní justice a jejich prosazení do praxe 
(19007/J0701)

 484 841 Kč

Otevřená společnost, o. p. s., Praha
Projekt na posílení spolupráce policie s veřejností při výkonu policejní práce 
(19007/J0701)

662 800 Kč
Otevřete 2004 (19005/J0501)

 387 266 Kč

Střední policejní škola MVČR v Praze

Child Sexual Abuse, Rape and Sexual Assault, Domestic Violence – česká verze výcviko-
vých modulů (19007/J0701)

146 000 Kč
Práce Policie ČR s uprchlíky a přistěhovalci – výukový manuál 
(19007/J0701)

 155 000 Kč



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

122

Fórum dárců, Praha
Vytváření příznivých legislativních podmínek pro nadace a nadační fondy 
(19006/J0601)

 269 569 Kč

Asociace občanských poraden, Praha 
Rozvoj občanského poradenství v ČR prostřednictvím rostoucí sítě 
občanských poraden (BCOJU/B2810)

 600 000 Kč

PUBLIKAČNÍ PROGRAM

Gender Studies
Hamann Brigitte, Bertha von Suttner

 65 000 Kč

Centrum pro studium demokracie

W. Carlsnaes, T. Risse, B. Simmons, Průvodce mezinárodními vztahy
 120 000 Kč

Abrams Lynn, The making of modern women: Europe 1789–1918 
 50 000 Kč 

Sartori Giovanni, Strany a stranické systémy
 60 000 Kč

Polanyi Karl, The Great Transformation
50 000 Kč



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

123

Staniszkis Jadwiga, Postkmunismus, zrod hádanky
80 000 Kč

Berdajev Nikolaj A., Duch a skutečnost
30 000 Kč

Tillich Paul, Odvaha být
40 000 Kč

Appleby Joyce, Hunt Lynn, Jacob Margaret, Jak říkat pravdu o dějinách
 48 000 Kč

Daniel Podhradský – Dauphin Praha
Nosál Petr, Vliv popmusic na vytváření modelů v jednání

 40 000 Kč

Barrister a Principal, Brno
Stefano Guzzini, Realismus v mezinárodních vztazích a mezinárodní 
politické ekonomii

 60 000 Kč

Palackého univerzita, Olomouc

M. Stewart, Comaroff, P. Bordier, The Time of the Gypsies
90 000 Kč

R. Boudon, Dictionarie do Sociologie
 110 000 Kč

Nakladatelství Akademie věd ČR, Praha 

Ossowska Maria, Moralnosc Miezcanska
70 000 Kč



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

124

Capra Fritjof, Pavučina života
 40 000 Kč

Luboš Marek, Praha 
Slavoj Žižek, The Ticklish Subject: The Absent Centre of Political Ontology

 100 000 Kč

Nakladatelství Karolinum, Praha
Prokop Dieter, Boj o média

 80 000 Kč

Nakladatelství Oikoymenh, Praha

Nussbaum Martha, Křehkost dobra
 70 000 Kč

MacIntyre Alasdair, Ztráta cnosti 
 75 500 Kč

Argo, Praha

Richard Pipes, Rusko za starého režimu
 60 000 Kč

le Roy Ladurie Emmanuel, Montaillou, Okcitánská vesnice v letech 
1294–1324

93 000 Kč 
Erikson Eric H., Dětství a společnost

40 000 Kč
Ginzburg Carlo, Noční příběh

38 000 Kč



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

125

León-Portilla Miguel, Aztécká filosofie
50 000 Kč

Helberg R., The Jewish Catastrophe 1933–1945
 70 000 Kč

OPATŘENÍ K ODSTRANĚNÍ KORUPCE

Oživení, Praha 
Střet zájmů ve veřejné správě

 1 292 550 Kč

Respekt, o. p. s., Praha 
Investigace s Respektem

 114 500 Kč

PROGRAM NA PODPORU ROMSKÝCH AKTIVIT 

Občanské sdružení Velká Ohrada
Projekt integrace romské komunity do společnosti

 30 000 Kč



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

126

AISIS, Kladno
Projekt Škola pro všechny

 1 036 531 Kč

Člověk v tísni – společnost při ČT, Praha

Projekt Sociální terénní asistence – pokračování 2. fáze projektu
1 298 606 Kč

Projekt Sociální terénní asistence – rozšíření projektu o lokality 
postižené povodněmi

2. splátka 519 442 Kč
Terénní asistenční program pro klienty ze socioekonomicky 
znevýhodňujícího prostředí postiženého povodněmi v lokalitě Karlín

 300 000 Kč

PROGRAMY Z OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ

A.N.O. – Asociace nestátních organizací zabývajících se prevencí a léčbou 
drogových závislostí, Praha
Právní poradna A.N.O.

 52 676 Kč

Občanské sdružení SANANIM, Praha
Odborná stáž lékařů – psychiatrů z Afganistánu v ČR

 248 575 Kč



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

127

MIGRAČNÍ PROGRAM

Člověk v tísni – společnost při České televizi, Praha
Medializace

 400 000 Kč

Multikulturní centrum, o. s., Praha
Migraceonline

 980 000 Kč

Poradna pro občanství, o. s., Praha
Právní část

 400 000 Kč

VĚC VEŘEJNÁ

Europeum, Praha
Podpora aktivit sdružení

 358 240 Kč

Calla – sdružení pro záchranu prostředí, České Budějovice 
Ochrana jihočeské přírody – věc občanů

 130 000 Kč



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

128

Transparency International ČR, o. s., Praha
Veřejné diskuse na téma korupce

 100 000 Kč

Nesehnutí, o. s., Brno
Hypermarkety v ČR – ohlédnutí a perspektivy

 38 800 Kč

Regionální enviromentální centrum ČR, o. s., Praha 
Vytváření dobré praxe

 86 435 Kč

GLOPOLIS, o. s., Praha
Podpora vzniku a rozvoje Pražského institutu pro globální politiku

 485 256 Kč

Greenpeace, Praha 
Přímý dialog

 182 561 Kč

Přátelé přírody, o. s, Ústí nad Labem
Společnost přátel řeky Labe

 40 000 Kč

Ateliér pro životní prostředí, Praha 
Aktivní občané

 60 000 Kč



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

129

Vzdělávací centrum pro veřejnou správu ČR, o. p. s. Olomouc 
Právní minimum pracovníka veřejné správy

 124 926 Kč

Děti země, Liberec
Podpora cyklistické dopravy v Liberci

 30 000 Kč

Sdružení jihočeské matky, České Budějovice
Chceme žít v chráněném území?

 33 000 Kč

Ekologický právní servis, Tábor
Sedlák Jan Rajter

 60 000 Kč

Svazek obcí mikroregion Konstantinolázňsko, Olbramov 
Koncepční řešení vrchu Krasíkov

 20 000 Kč

EAST EAST PROGRAM 

Methods and Practices of Local Development in Roma Communities
Anna Krausová, Elena Migrová

 600 Kč



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

130

PARTNERSKÉ ORGANIZACE

Institut pro ekonomické a sociální analýzy, Praha
Podpora činnosti a programů organizace

 1 635 550 Kč

Otevřená společnost, o. p. s., Praha

Podpora činnosti a kofinancování projektů
 784 080 Kč

Forint
216 988 Kč

Publikační činnost
124 153 Kč

ProCulture
 240 898 Kč

Multikulturní centrum, Praha
Podpora aktivit a kofinancování projektů

 1 311 750 Kč

Fórum dárců, Praha

Česká charitativní loterie
 260 803 Kč

Podpora institucionálního rozvoje
 721 106 Kč 



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZÁVAZKY Z LET PŘEDCHOZÍCH VYPLACENÉ V ROCE 2004

H

131

PDC, Bratislava
Dlouhodobé vzdělávání konzultantů v Čechách a na Slovensku

 50 000 Kč

Český helsinský výbor, Praha
Výkon v soudnictví v ČR, postup reformy a efektivita justice

 104 940 Kč



FINANČNÍ PŘEHLEDY – PŘEHLED PŘIJATÝCH PŘÍSPĚVKŮ V ROCE 2004

H

132

PŘEHLED PŘIJATÝCH PŘÍSPĚVKŮ V ROCE 2004 

OSI Zug
 53 828 070 Kč

Nadace Via (CEE Trust)
 4 864 000 Kč 

Drobní dárci – fyzické osoby
 1 159 334 Kč

Společnost Český Telecom, a. s.
 1 000 000 Kč

Nadace Eurotel
 300 000 Kč

Global Fund for Women
 165 520 Kč

PRODEZ, a. s.
 120 000 Kč

ASSIST inc.
 20 324 Kč

Peace Institute Ljubljana
 9 460 Kč 



FINANČNÍ PŘEHLEDY – NADAČNÍ JMĚNÍ / PŘEHLED VYNALOŽENÝCH PROSTŘEDKŮ

H

133

Fond národního majetku NIF II
 12 009 000 Kč

 

PŘIJATÉ PŘÍSPĚVKY CELKEM 73 475 708 Kč

NADAČNÍ JMĚNÍ

Výše nadačního jmění k 31. 12. 2004 85 750 887 Kč

PŘEHLED VYNALOŽENÝCH PROSTŘEDKŮ 

NÁKLADY CELKEM 67 480 333 Kč

NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY 52 731 006 Kč

PROGRAMOVÉ A ADMINISTRATIVNÍ NÁKLADY 14 749 327 Kč



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

134



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

135



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

136



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

137



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

138



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

139



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

140



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

141



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

142



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

143



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

144



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

145



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

146



FINANČNÍ PŘEHLEDY – ZPRÁVA AUDITORA

H

147







Nadace Open Society Fund Praha: Výroční zpáva 2004
© 2005 Nadace Open Society Fund Praha
Grafická úprava, sazba, obálka: Studio Pí
Tisk: Studio Art Print




